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IKE VAKARAMS: NESITRAUKTI NE PER COLI
KINIJOS KOMUNISTAI PRISIPAŽĮSTA, 
KAD PRIEŠ JUOS JUDĖJIMAS DIDĖJA
MAIŠTININKŲ ESAMA IR PAČIAME CENTRO KOMITETE

TOKIO. — Raudonoje Kinijoje plačiausiai vyksta sujudimas 
prieš Mao Tze-tungo valstiečių komunas, jo ekonominius planus 
ir, kaip atrodo, to sujudimo esama ir pačiose geltonosios ko­
munistų partijos viršūnėse.

Kinų kompartijos centro ko­
miteto dvisavaitinis žurnalas 
“Raudonoji Vėliava” viešai pri­
pažino, kad tokia revoliucija tik­
rai vyksta ir kad šiuo metu par­
tija varo po visą kraštą kam­
paniją, “užčiaupti burnas” kri­
tikams, kuriuos laikraštis vadi­
na “dešiniais oportunistais”.

Žurnale sakoma, kad tų kri­
tikų tarpe esama ir “partijos 
darbuotojų”, kas verčia, spėti, 
jog tų kritikų yra ir pačia­
me centro komitete. Štai ką 
“Red Flag” rašo:

“Marksistai-leninistai visuo­
met atmeta mintį, kad menamai 
revoliucija yra kažkas, kur sau­
ja žmonių privačiai išdirba for­
mulas ir įsako masėms pagal 
tas formulas elgtis”. Spėjama, 
kad ta “sauja žmonių” ir yra 
centro komiteto nariai.

“Mūsų šuolio pirmyn proce­
se, pereinant į liaudies komu­
nas, priešingi mūsų krašto so­
cializmo (komunizmo) reikalui 
elementai, kaip mūsų krašto vi­
duje, taip iš lauko, banga po 
bangos kelia staugimą ir deja­
vimą.

Kuomet antrojo penkmečio 
plano siekiai buvo sudaromi, im­
perialistai ir priešų elementai 
musų krašte tvirtino, kad, esą, 
tie skaičiai nėra realistiški. Vel­
tui jie stengėsi sukrėsti mūsų 
pasitikėjimą tokiais siekiais”.

Raudonosios Kinijos vyriau­
sias slaptosios policijos bosas 
Lo Jui-cing perspėjo prieš didė­
jančią opoziciją režimui ir įsa­
kė savo šnipų armijai sekti opo­
nentus, sabotažininkus ir sub- 
versistus”...

Centro komitetas jau prieš sa­
vaitę skelbė, kad “dešinieji 
oportunistai” Maotsetungo ko­
munas, kuriose 500,000,000 val­
stiečių paversti drausminga ka­
riška darbo jėga, pavadinę 
“smulkiai buržuazišku fanatiz- 
mu .

New Yorke masinis 
susirinkimas

NEW YORK — (LAIC) — 
SSSR premjerui lankantis Ame­
rikoje įvairios organizacijos 
šaukia susirinkimus.

New Yorke savo centrą tu­
rinti Konferencija Centro ir 
Rytų Europos Kilmės Ameri­
kiečių Konferencija, ir taip pat 
Pavergtų Tautų Draugai šau­
kia masinį mitingą Carnegie 
Hall, (didžiojoj salėj) sekma­
dienio vakarą rugsėjo 20 d. Su­
sirinkimas prasidės 7:45 vai. 
vakare. Mitingui ruošti talki­
ninkauja ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos New Yorko skyrius.

83% susirgusių polio 
nebuvo įsiskiepiję
WASHINGTON. — Vyriau­

sias gydytojas Leroy E. Burney 
pareiškė didelį pasitenkinimą 
Saiko skiepais, kaip preventy­
viais vaistais.

Šiemet visose JAV būta 3,- 
434 polio susirgimai, iš kurių 
2,121 su paralyžių, bet kaip iš­
tirta, tai 83.7% tų susirgusių 
nebuvo gavę Saiko skiepų ar­
ba buvo gavę tik dalį.

Pernai per tą laiką buvo 928 
susirgimai su paralyžių.

Enkavedistai tikrina 
saugumą JAV 

miestuose

WASHINGTON. — Iš sovie­
tų Rusijos atvažiavo slaptosios 
policijos KGD skyriaus, kurio 
pareiga saugoti aukštuosius ko­
munistų ponus, viršininkas gen. 
maj. Nikolai Zacharovas su ma­
joru Vladimiru Burdinu, kurie 
dabar važinėja po JAV miestus 
Washingtoną, Pittsburghą, Los 
Angeles, San Francisco, New 
York, Des Moines ir Ames, Iowa. 
Be to Amerikos saugumo parei­
gūnų lydimi, vyksta į Camp Da­
vid, kur prezidentas Eisenhowe- 
ris su Chruščiovu turės dviejų 
dienų pasitarimus, rugs. 25-27 
d. Enkavedistai tikrins aerodro­
mus, gatves, viešbučius, namus 
ir kitokius “pavojaus punktus”.

Nepaprastas kalinių 
padaugėjimas

Anglijoje
LONDONAS. — Niekuomet 

dar Anglijos kalėjimai neturė­
jo tiek gyventojų, kaip šiemet, 
praneša kalėjimų komisionie- 
rius. Visi 70 Anglijos kalėjimų 
ir pataisos namų esą perpildyti 
“sausakimšai”, apie 6,000 kali­
nių turi po tris miegoti vienoje 
vienutėje, tai yra vienam kali­
niui skirtoje celėje, o paaugliai 
nusikaltėliai turi ištisais mė­
nesiais laukti vietiniuose kalė­
jimuose, kol jiems patuštėja 
“vakansija” pataisos namuose.

Suaugusių kalinių Anglijos 
kalėjimuose balandžio mėnesį 
buvo 26,709 (1957 m. jų buvo 
22,368).

Nepilnamečių kalinių skai­
čius iš 21,880 1957 metais šie­
met padidėjo iki 27,422. Jų tar­
pe nusikaltėlių mergaičių 3,092 
(1957 metais buvo 2,592).

New Yorko jaunimas

Prez. Eisenhower ir Prancūzijos prez. Charles de Gaulle važiuoja 
atviru automobiliu pro departamentinę krautuvę. Prancūzai pasitiko 
Eisenhoweri su tokiu jau entuziazmu, kaip vokiečiai ir angiai.

DE WITT CLINTONO ATVAIZDAS
REP. WILLIAM MURPHY PRAŠO KONGRESĄ PALIKTI 

ŠIO ŽYMAUS AMERIKIEČIO ATVAIZDĄ DOKUMENTUOSE

CHICAGA. — Atstovų Buto narys, rep. William T. Murphy 
(dem., Ill.) rugpjūčio 25 d. įteikė Kongresui rezoliuciją, siūly­
damas, kad žymaus amerikiečio, vieno iš Respublikos steigimo 
tėvų, De Witt Clinton atvaizdas būtų atspaustas kokiame nors 
mokesčių pajamų antspaude, bonuose ar panašiuose dokumen­
tuose.

NEW YORK. — žymus Ry­
mo katalikų dvasiškis, monsin­
joras Joseph McCaffrey, laido­
damas vieną iš dviejų jaunuo­
lių, kuriuos praeitą sekmadienį 
paauglių banditų gauja mirti­
nai subadė peiliais, savo pa­
moksle pareikalavo sugaudyti 
ir padėti už grotų visus nepil­
namečius gatvių valkatas, pa­
reikšdamas, kad klysta tie, ku­
rie sako, jog nesą blogų vąikų. 
Gaujų nariai turį būti užrakin­
ti kaip “laukiniai žvėrys”.

Tuo pačiu metu buvo suim­
tas Salvatore Agron, 17 metų 
portorikietis, “vampirų” gaujos 
vadas “Drakula” ir jo “vyres­
nis leitenantas” Tony Luis Her­
nandez, 17 metų, vadinama.^ 
“Žmogus su lietsargiu”, kadan­
gi jis mėgstąs savo aukas muš­
ti lietsargiu. Abudu jaunuoliai 
laikosi išdidžiai ir “drakula” po­
licijai atkirto: “Aš nepaisau, 
jei turėsiu ant laužo sudegti. 
Mano motina turės į ką pasižiū­
rėti”.

Reikalas yra toks, kad per 
eilę metų to valstybininko at­
vaizdas buvo spausdinamas. U. 
S. mokesčių įstaigos (internal 
revenue) banderolėse, kurios yra 
klijuojamos ant visų cigarečių 
pokelių. Dabar nutaria tų ban­
derolių ant cigarečių pokelių 
nebelipdyti, taigi atpuola ir De 
Witt Clintono paveikslėlis, kurs 
ant milijonų cigarečių pokelių 
ne vien patiems amerikiečiams, 
bet ir visam pasauliui primin­
davo apie žymųjį amerikietį.

Kad De Witt Clinton buvo žy­
mus, matyt iš kelių jo biografi­
jos bruožų.

Gimęs dar kolonijiniais lai­
kais Newburghe prie New Yor­
ko, jaunas padėjo dirbti tėvų 
ūkyje, kai tėvas karininkas ko­
vojo patriotų armijoj už Ame­
rikos nepriklausomybę. Baigęs 
Columbia kolegiją, iš kurios vė­
liau išaugo Kolumbijos univer­
sitetas, De Witt diplomą gavo 
iš paties pirmojo Jungtinių Val­
stybių prezidento Jurgio Wash­
ington© rankų, Per diplomų įtei­
kimo iškilmes jaunasis Clinton 
studentų vardu sakė pusę va­
landos trukusią prakalbą loty­
nų kalba.

Baigęs teisę, būdamas 21 me­
tų amžiaus, 1790 metais jis jau 
buvo priimtas į advokatų są­
jungą, vėliau išrinktas į New 
Yorko valstybės legislatūrą, vė­
liau valst. senatą, 1802 m. jau 
į Jungtinių Valstybių senatą. 
1812 m. kandidatas į JAV pre­
zidentus, bet mažu balsų per 
viršiu James Madisono nugalė­
tas. Vėliau atsisakęs iš senato-
rių jis buvo išrinktas New Yor­
ko miesto meru, o vėliau New 
Yorko valstybės gubernatorių, 
kuriuo anksčiau buvo jo dėdė.

Iš Clintono stambiųjų nuopel­
nų yra tai, kad jis pravedė mil-

Eisenhower triumfas Į 
i Prancūzijos sostinėje

PARYŽIUS. — Vieni šalti- 
^n'ai skelbia, kad daugiau kaip 
i pusė milijono, kiti kad pilnas 
■ milijonas prancūzų išėjo į gat- 
Į ves susitikti Paryžiaus išlais­
vintoją, Amerikos prezidentą

i Eisenhowerį, atskridusį iš Lon- 
1 dono pasitarimams su Prancū­
zijos prezidentu Charles de

I Gaulle.
Minių akivaizdoje De Gaulle 

įkalbėjo į Eisenhowerį: “Mūsų 
I du kraštai turi atnaujinti savo 
I seną draugystę . . . atnaujinti 
I ryšius, kurie juos riša šventam 
[laisvės tikslui”.

Prezidentas Eisenhoweris at­
sakė, kad Amerika ir Prancū­
zija yra sąjungininkai nuo La- 

! fayette laikų ir kad Paryžius 
ir prancūzų kraštas kiekvienam 
amerikiečiui yra pasidaręs la­
bai brangūs, “dalis to pasaulio, 
kuriame mes trokštame gy­
venti”.

Chicaga palyginti 
nekaltas miestelis

Nusikaltimai Amerikos 
didmiesčiuose

WASHINGTON. — Rimtų 
nusikaltimų skaičiumi iš 176 
metropolinių miestų 1958 metais 
Chicaga buvo tik 85 vietoje, ro­
do FBI direktoriaus Edgar Hoo- 
verio paskelbti skaičiai.

176 didmiesčiuose vidutinis
stambių nusikaltimų skaičius 
šimtui tūkstančių gyventojų yra 
1,154.9, Chicagoje 943, o kai­
muose ir miesteliuose 896.9. 
“Rimtais nusikaltimais” vadi­
nami žmogžudystės, užmušimai,

KOEGZISTENCIJA ARBA KARAS, 
VAKARAMS SIŪLO CHRUŠČIOVAS
PREZIDENTAS IŠBLAŠKĖ NATO PRISIBIJOJIMUS

PARYŽIUS. — Prezidentas Eisenhoweris, padaręs staigų vi­
zitą Nato būstinėje, savo kalboje šiaurės Atlanto Tarybai iš­
dėstė taktiką taikai išlaikyti: Nesitraukti nė colio nuo savo prin­
cipų ir laikytis valksčios taktikos. “Tuomet nebus karo. Tuomet 
bus taika”.

INDIJOJ IR LAOSE
Abiejose vietose komunistai 
kelia susirūpinimą

NEW DELHI. — Iš premje­
ro Nehru kalbos Indijos parla­
mente aiškėja, kad kariuome­
nės vadovybės krizė pašalinta, 
— visi atsistatydinę pasilieka, 
o krašto apsaugos ministeriui 
šiltų komplimentų pripasakojo.

Krišna Menon iš senų dienų 
laikomas prokomunistas. Jis 
savo metu Jungtinėse Tautose 
buvo svarbiausias sovietų agi­
tatorius už komunistinės Kini- 
Krišnai Menon premjeras net 
jos įsileidimą į JT. Dabar, kai 
Kinijos komunistai atsidėkojo 
Nehrui ir Menonui už “draugiš­
ką koegzistenciją”, pradėdami 
grobti Indijos žemes ir Indijai 
reikia gintis, aiškėja, kad kraš­
to apsaugos ministeris spėjęs 
Indijos kariuomenę tiek susilp­
ninti ir sudemoralizuoti, jog vi­
sa vaodvybė turėjo atsistaty­
dinti. Ir tas pats asmuo, kuris 
yra faktų faktais įrodęs, kad 
jis yra kinų komunistų bendra­
keleivis, prašomas pasilikti sa­
vo krašto nuo komunistų gynė-

Išblaškydamas mažųjų Nato 
narių prisibijojimus, kad per de­
rybas su sovietais gali jų reikš­
mė pasidaryti bereikšmė, pre­
zidentas pareiškė:

“Nato yra reikalas dvasios, 
pasiryžimo veikti lygiais part­
neriais ir ginti idealus, kurie 
mums visiems yra vienodai 
brangūs.

“Jei mes būsime tvirti savo 
tarpe, jei mes atsisakysime 
trauktis nors* per colį nuo sa­
vo principų, jei pasiliksime valk- 
stūs kur liečia taktiką, jei mes 
skirsime Natui tą patį patrio­
tišką, gilų pasšiventimą, kokį 
kiekvienas skiriame savo tau­
tai, tuomet karo nebus. Tuomet 
bus taika”.

“Jungtinės Valstybės nesie­
kia Nate sau jokių pozicijų kai 
tik lygaus su lygiais, pasiryžu­
sio dirbti su visomis tautomis 
— nariais be didumo skirtumo”.

“Savo dvasia ir savo morali­
ne jėga, kokia gali pasireikšti 
šioje organizacijoje, nė viena 
tauta neprivalo užimti antrinin­
kės vietos”.
Sena Nikitos dainelė

žinišką tiems laikams projektą 
Erie Kanalo iškasimą, jis buvo 
pirmasis valstybės vyras, pra­
dėjęs skatinti viešąjį švietimą 
(public education), miestų pla­
navimą, viešąją sanitaciją ir ne­
turtingųjų šalpą.

Pats Clinton ne tik skatino 
tuos dalykus, bet ir organizavo. 
Jis įsteigė ir buvo prezidentas 
New Yorko Istorinės Draugijos, 
prezidentas Amerikos Filosofi­
jos Draugijos ir prez. Ameri­
kos Mokslų Draugijos.

prievartavimai, plėšimai, suža­
lojimai, įsilaužimąi ir automobi­
lių vagystės.

Bendra isose JAV rimtų nu­
sikaltimų skaičius 1958 m. bu­
vo 1,553,922. Nuo 1957 metų 
padaugėjo 9.3 nuošimčiais.

Pirmąją vietą “laimėjo” Los 
Angeles su 2,507.6 rimtais nu­
sikaltimais šimtui tūkstančių 
gyventojų. Kai Chicagoje be­
veik 6 milijonams gyventojų 
nusikaltimų viso būta 61,056, 
Los Angeles su šešiais su puse 
milijonų gyventojų turėjo 155,- 
259.

SENATAS NUDĖJO Į LENTYNĄ 
CHICAGOS VANDENS PRAŠYMĄ

Laimėjo Kanados premjeras ir Wisconsin© “filibusteriai”

WASHINGTON. — Senatas trečiadienį galutinai “užmušė”
Chicagos miesto prašymą daugiau vandens iš Michigan© ežero; 
54 baslais prieš 34 bilius buvo persiųstas užsienių reikalų komi­
tetui, kur greičiausiai ir pasiliks palaidotas.

Senatas Chicagos biliui padarė 
greitą galą, atlikdamas už pre­
zidentą tą nemalonią pareigą, 
nes dėl Kanados protesto pre­
zidentas vis tik būtų bilių turė­
jęs vetuoti.

Nubalsavimas buvo didelė 
pergalė Didžiųjų Ežerų valsty­
bių senatoriams, kurie ištisą 
savaitę “filibusteriavo” tą bi­
lių ir privertė senatą jį numesti 
į dėžę sesijos pabaigai priartė­
jus.

Paskutiniu nubalsavimu se­
natas užmušė ir paskutinę ins- 

; trukeiją, kuri numatė, kad ko­
mitetas dėl to biliaus imtųsi

bilių prieš šešių paežerės vals­
tybių senatorius, kuriems vado­
vavo atkakliausi Chicagos prie­
šai sen. William Proxmire (de­
mokratas) ir Alexander Wiley 
(respublikonas) iš Wisconsin©.

Kanados premjeras John Die- 
fenbakeris šį ketvirtadienį at­
vyko į Pan - Amerikos žaidynes 
Chicagoje. šis miestas jam da­
ro pagrįstą priekaištą, kad Die- 
fenbakeris daugiausia dėl iškė­
limo Kanados pasipriešinimo 
Chicagai ir kurio pasipriešini­
mu- labiausiai rėmėsi Wisconsi- 
no filibusteriai JAV senate. Be

ju.
Komunistai bando generalinę 
repeticiją

KALKKUTA. — Kai tik ko- 
muistinė Kinija pradėjo verž­
tis į šiaurinės Indijos žemes, 
didžiausio Indijos miesto Kal­
kutos komunistai pradėjo gene­
ralinę repeticiją, kaip, laikui 
atėjus, padaryti visuotinį suki­
limą. Jau kelintą diena kaip ko­
munistų vadovaujamų masių 
riaušės Kalkutoje yra suparali- 
žavę tą dviejų milijonų gyven­
tojų miestą. Bombomis ir pade­
gamais pagaikščiais ginkluoti, 
riaušininkai puolė policijos ir 
valdžios vežimus, susiekimo 
priemones, pasistatė barikadas, 
iš kurių buvo užvaldę geroką 
miesto dalį, su pačiu centru ir 
valdžios pastatais.

NEW DELHI. — Spaudos ži­
niomis, atrodą, kad kinai pra­
deda apleisti savo užimtas In­
dijos pasienio sritis. Indijos 
premjeras Nehru ir Pakistano 
prezidentas Ayub sutarė, kad 
abiem kraštams gresiančio ko­
munistų pavojaus akivaizdoje 
reikia baigti keletą metų besi­
tęsiančius tarpusavius vaidus.

VIENTIANE, Laos.— Apie 
3,500 šiaurės Vietnamo komu­
nistinių kareivių ir prokomu­
nistinių Laos maištininkų, ar­
tilerijos ir mortarų ugnies re­
miami, iš šiaurinio Laoso žy­
giuoja į pietus ir jau užėmė 
penkias tvirtoves pagal Ma upę, 
praneša Laos vyriausybės ka­
riuomenės vadas gen. Rattiko- 
ne, pareikšdamas abejonę, kad 
be intervencijos vargu įmano­
ma apginti Laos nuo patekimo 
komunistų agresijai.

CHRISTCHURCH, Naujoji 
Zelandija. — Amerikos JV eks- 
padicija, kuri praleidžia žiemą

NEW YORK. — Dar prieš su­
tariant su prezidentu Eisenho- 
weriu pasikeisti vizitais, Niki­
ta Chruščiovas parašė Ameri­
kos užsienių reikalų tarybos 
Council of (Foreign Affairs) 
žurnalui straipsnį “Taikinga ko 
egzistencija”, už kurį jam re­
dakcija sumokėjo $150 hono­
raro.

Savo straipsnyje Nikita rašo, 
kad'Vakarai turi prisiderinti ei­
ti koja į koją su Kremliaus po­
litika dėl komunizmo ir kapita­
lizmo taikos koegzistencijos, ar­
ba — susilaukti '‘labiausiai pra­
žūtingo karo istorijoje”. “Tre­
čio pasirinkimo nėra”.

Raudonasis premjeras ir šia 
proga pranašauja, kad komu­
nizmo sistema eventualiai lai­
mėsianti jo vadinamose taikin­
gose lenktynėse su vakarų ka­
pitalizmu, bet tai esą nereiškia, 
kad komunizmas kištųsi į kitų 
tautų reikalus.

Plieno streikas 
galįs nusitęsti

AFL/CIO streikuojantiems pa­
skyrė milijoną dolerių

WASHINGTON. — Walter 
Reuther, UAW (automobilių 
darbininkų unijos) vadas, pra­
nešė, kad AFL - CIO paskyrė 
streikuojantiems plieno darbi­
ninkams $1,000,000 ir kad ta 
suma yra dar tik “pirmasis 
įmokėjimas”. Unijos mobili­
zuojančios fondus ir piketų li­
nijas, sustiprinti darbininkų 
laikyseną, kadangi streikas 
greičiausiai nusitęsiąs iki vėly­
bos žiemos. Reuther savo kal­
boje kritikavo prezidentą Ei- 
senhowerj, esą jis vengiąs savo 
pareigos, slėpdamasi už “legali-

žygių nevėliau ateinančių me­
tų balandžio mėnesio ir, kaip 
sen. Paul H. Douglas pasakė, bi­
lių palaidojo amžinai. Visą pra­
eitą savaitę senatorius Douglas 
kone vienui vienas kovojo už

to, Chicagos miestas nebe pir­
mą kartą primena Kanadai, kad 
ji kišasi ne į savo reikalą, ka­
dangi Michigano ežeras yra 
Jungtinių Valstybių vidaus eže­
ras ir Kanados sienų nesiekia.

McMurdo Sound, Antarktikoje, 
pranešė per radiją, kad ten ke­
turias dienas be pertraukos 
siautė sniego pūga, kurios me­
tu temperatūra buvo nukritusi 
iki 74 laipsnių žemiau nulio.

nių technikai!jų”.
Tuo tarpu po 5 dienų per­

traukos New Yorke vėl susirin­
ko unijos ir pramonės vadai, 
ieškoti kelių 50 dienų nusitęsu­
siam streikui baigti.

1
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Buvusio Lietuvos Policijos Vado

Petro Mačinsko Atsiminimai
(Tęsinys)

Mokyklos kiemo pakraštyje 
buvo toks medinis, baltai dažy­
tas namukas* kuriame, be kitų, 
gyveno dvi jaunos ir gražios 
subrendusios merginos. Kadan­
gi tas namukas Stovėjo mokyk­
los rajone, tai mes su viršila ir 
dar pora kitų mokinių, dažnai 
ten užeidavom. Na, jau viršila 
tai ten buvojo kuone kas vaka­
ras. Aš pastebėjau, kad jis rė­
žia sparnų prie vienos iš tų 
merginų. Nestebėtina, nes jis 
buvo nevedęs ir per tą laiką, 
kol tęsėsi mokyklos 19-tos lai­
dos kursas* jie taip susiburka- 
vo, kad Čepas, užbaigęs mokyk­
lą, tą merginą vedė. Taigi tos 
pat dienos vakare, norėdamas 
su juo draugiškai išsiaiškinti, po 
patikrinimo, ir aš užėjau į tą 
baltą namuką, tikrai žinodamas, 
kad ten rasiu Čepą. Jį ten ra­
dau ir kaip niekur nieku dėtas, 
prisėdau prie stalo jau paruošto 
vakarienei ir su grafinuku deg­
tinės. Čepas jokio pykčio man 
nerodė, juokavome ir vaišino­
mės. Suradęs progą aš ir pa­
klausiau Čepą, kodėl jis be rei­
kalo mane nubaudė, nes juk ma­
no šautuvo padas tikrai buvo 
švarus. Tada jis man ir sako:

— Tavo šautuvo padas tikrai 
buvo švarus, o aš tave nubau­
džiau už tai, kad tu, nepaklau­
sęs manęs, uždavei lektoriui Vo- 
robijovui, penkias minutes prieš 
jo pamokos pabaigos klausimą. 
Tu nedrausmingas. Nors mes 
ir geri prieteliai, bet aš, akivaiz­
doje kitų mokinių, negalėjau 
palikti tavęs nenubaudęs.

— Na, taip aš suprantu.— sa­
kau, — nereikėjo man tada to 
klausimo užduoti, mat, aš ne­
pastebėjau, kad liko tik 5 mi­
nutės iki pamokos pabaigos, o 
be to, pagalvojau, kad už tai 
manęs nebausite, nes aš nesą­
moningai nusižengiau prieš 
drausmę ir, be to, kuogi čia kal­
tas mano šautuvo pada^?

Čepos nusijuokė ir sako:
— Už tai, kad tų tą klausimą 

uždavei, aš negalėjau tave baus-

Lietuvių - Exmainieriu 
klubas rengia

PIKNIKU 
rugsėjo (Sept) 6 d.

RYAN WOODS MIŠKUOSE 
prie 87th ir Western Ave. 

25 skyriuje.
Bus skanių užkandžių, gėrimų 

ir gera muzika.
Senus ir jaunus kviečia atsilankyti 

RENGĖJAL

PERSPĖJIMAS: Jei lytu, tai atva­
žiuosime i MILDOS SVETAINE,

3142 ŠO. HALSTED STREET.

ti, o nubausti reikėjo. —
— Drausmė juk turi būti są­

moninga. Kai pavaidini s yra 
įsitikinęs, kad jo viršininko duo­
tas jam įsakymas yra teisėtas, 
tai be ginčo turi būti vykdo­
mas, o šituo atsitikimu jūs ga­
lėjote mane įspėti, pabarti, bet 
nebausti. Juk čia nebuvo jūsų 
įsakymas, o tik pageidavimas, 
— dėsčiau savo nuomonę.

— Matai, Petrai, — sako Če­
pas, — kariška drausmė turi 
būti sąmoninga, bet gyvenime 
yra tokių atsitikimų, kad vir­
šininkas pavaldiniui duoda ir ne­
visai teisėtą įsakymą, bet tuo 
atveju būtinai, reikalinga ir vi­
siems naudinga. Tai nėra joks 
mano perviršinimas duotos man 
valdžios. Mano pageidavimas 
lygus įsakymui. Kaip Baudžia­
mojo statuto 637 straipsnis lei­
džia nubausti valstybės pareigū­
ną, kuris perviršijo jam duotą 
valdžią, jeigu tas perviršinimas 
valdžios buvo padarytas valsty­
bės naudai, arba žmonių gero­
vei., O, bę to, nedera pavaldi­
niui gvildenti savo viršininko 
duoto įsakymo teisėtumą — tik 
be ginčo jį vykdyti. Jau pats 
viršininkas atsakys už davimą 
neteisėto įsak‘ymo ir už jo pasė­
kas. Kas atsitiktų, jeigu karo 
metu kiekvienas pavaldinis 
spręstų teisėtumą jo viršininko 
jam duoto įsakymo?

— Aha... dabar supratau... tai 
yra... “Akloji drausmė”, — aš 
pasakiau.
Blaivininkas

Mums visiems mokyklos mo­
kiniams įdomu buvo patirti, ar 
tas mokinys, kuris anketos blan­
ke užsirašė nevartojus svaigių­
jų gėrimų ilgai išsilaikys nepa- 
sigėręs, nes keletas mokinių, ku 
rie jį anksčiau pažinojo, žinojo, 
kad jis vartojo svaigiuosius gė­
rimus ir net dideliame kiekyje.

Laikėsi ilgai. Jis mokykloje 
buvo nuovados viršininko padė­
jėjo etate ir, kai baigs mokyklą, 
buvo numatytas skirti Kaune 
Raitųjų Policijos Rezervo būrio 
vadu. Įpusėjus mokyklos kur­
sui, jau gavo leidimą tą gražiąją 
uniformą užsivilkti ir vieną die­
ną, gavęs leidimą išeiti mies­
tan, nuėjo raitųjų policijos re­
zervo buveinėn susipažinti su 
kitais ten tarnavusiais būrio va­
dais. šitie vyrai, norėdami jį pa­
gerbti, suruošė jam vaišes su 
svaigiais gėrimais. Neišlaikė ir 
taip nusigėrė, kad vos begalėjo 
pastovėti. Kai, sutemus, išėjo 
Laisvės Alėjon, tai taip apsvai­
go jam galva, kad susmuko ša­
ligatvyje ir, atsirėmęs į kažko­
kio namo Sieną, užsnūdo. Jį pa­
stebėjo kažkoks jo pažįstamas 
Kauno miesto viešosios polici-

UNITED PKESS-NAUJIENU PDoU
Keluriy mėty James Allen buvo taksikabo mirtinai sužeistas Ch:ca- 

gos gatvėje. Matyti, bežaizdamas jis bėgo per gatvę ir pakliuvo po 
automobiliu.

jį ten įsodino ir paliepė šoferiui | kliūdąvo tiems, kurie iš miesto 
nuvežti Ąukštesniojon Policijos I grįždavo neblaivūs. Darė su mo- 
Mokyklon. Tai buvo apie 10-tą kyklos mokiniais manevrus, su 
valandą vakaro. Visi mokyklos daina pasivaikščiojimus, kai ku-
mokiniai prie mokyklds durų bu­
vo išsirikiavę vakariniam patik­
rinimui. Patikrinimą vykdė pats 
mokyklos viršininkas. Tuo me­
tu mokyklos kieman įsuko au-
tomobilis ir savo

riems išrūpino galimumą pa­
skraidyti karo lėktuvais. Viską 
darė, kad mokiniai būtų paten­
kinti ir patikimi pareigūnai. Jis 
karts nuo karto bandė mūsų

jos pareigūnas, pakvietė taksį,

Maloniai kviečiam visus draugus, pažįstamus 
ir visus geros valios žmones į didžiulį

TAVERNOS ATIDARYMĄ
Vietiniai ir užsieniniai gėrimai, lietuviškos gamybos maistas 
nemokamai. Ateikite ir praleiskite kelias valandas jaukioj ir 
malonioj aplinkoj. Nuo rugs. 4—8 dienos. Kviečia savininkai.

ELENA IR JURGIS BURBAI.
4837 W. 14th Street, Cicero 50, III.

KNYGOS IŠ LIETUVOS
LIETUVIŲ KALBA 

Sandėlyje turime 150 įvairių antraščių knygų. 
Reikalaukite mūsų kainoraščio.

Šiuo metu galima gauti iš mūsų firmos:

ŠVYTURYS — mėnesinis iliustruotas 
PERGALĖ — mėnesinis literatūros žurnalas 
ŠLUOTA — dvisavaitinis satyros žurnalas 
LITERATŪRA IR MENAS — savaitinis.

Šitie ir kiti periodiniai leidiniai lietuvių kalba spausdinami Lietuvoje. 
Reikalaukite smulkesnių žinių. Galite rašyti mums lietuviškai.

IMPORTED PUBLICATIONS & PRODUCTS 
, 4 West 16th Street 

New York 11, N. Y. Dept. N.

šviesomis apšvietė mus visus. 
Tais laikais Kaune mažai kas 
važinėjo automobiliais, tai mo­
kyklos viršininkas ir mes pa­
galvojome, kad čia bus atva­
žiavęs Vidaus Reikalų ministe- 
ris, arba koks kitas aukštas pa­
reigūnas. Mokyklos viršininkas, 
padavęs komandą: “Ramiai, pa­
garba dešinėn”, nuskubėjo 
prie to automobilio. Tas auto­
mobilis, neprivažiavęs prie mū­
sų, sustojo, bet iš jo niekas ne­
lipo. Kai mokyklos viršininkas 
priėjęs prie pat automobilio ir 
per langą pažiūrėjęs jo vidun 
pamatė užpakalinėje sėdinėje 
gulintį girtą uniformuotą “blai­
vininką”, nusispiovė, numojo 
ranka ir, padavęs mums koman­
dą: “Išsivaikščiok”, dingo savo 
bute. Mes keli mokiniai, pribė­
gę prie automobilio, ištraukė­
me jį iš jo ir, ant rankų nusi­
nešę į miegamąjį kambarį, pa­
guldėme lovon. Rytojaus dieną 
pirmoji pamoka bučo mokyklos 
viršininko, tai vieton raštvedy­
bos jis tik ir tekalbėjo apie tą 
blaivininką. Girdi, jis vakar 
pasielgė daug blogiau už tuos, 
kurie anketoje užsirašė varto- 
ją svaigiuosius gėrimus. Jis pui­
kiais pavyzdžiais nupasakojo 
kokią žalą ir gėdą padaro gir­
tas ir dar uniformuotas polici­
jos pareigūnas, pasirodydamas 
viešoje vietoje. Už šį nelemtą 
jo pasielgimą jis tuojau buvo 
pažemintas iš skyrininkų į eili­
nius.

Kad ir neblogai jis baigė mo­
kyklą, bet Raitųjų Policininkų 
Rezervo būrio vadu nebepateko.
Dėl ko aš buvau paskirtas 
Il-ro būrio vadu?

Jau įpusėjus laidos kursui, aš 
rikiuotėje ir sporte padariau di­
delę pažangą, už ką dėkingas 
Il-ro būrio vadui Jūrelei.

Mes su juo susidraugavome, 
dažnai jį pavaišindavau ir pra­
šiau jo liuoslaikiū, Tcur nuoša­
lioje vietoje, pamokyti mane vie­
ną rikiuotės ir sporto. Jis su­
tiko, ko pasėkoje aš ir susily­
ginau su kitais mokiniais, ži­
noma, sporte nebuvau pirmuo­
ju, bet ir nepaskutiniu.

Su lietuvių kalba man sekė­
si blogiau, nors daug ilgų va­
karų praleidau besimokydamas 
lietuvių kalbos gramatikos ir 
sintaksės. Lektorius Tamašaus­
kas, irgi kreipė į mane ypatin­
gą dėmesį, užduodamas po pa­
mokų iš knygų perrašinėti, ir ne­
buvo tos pamokos, kurios metu 
jis neklausinėtų mane iš pra­
ėjusių pamokų ir taisė mano 
klaidas.

Kuo toliau žengėme bestudi­
juodami laidai nustatytą išmok­
ti programą, tuo arčiau pažinau 
mokyklos viršininką Augustiną 
Ramanauską. Aš tiesiog buvau 
juo sužavėtas. Visados rimtas* 
begalo taktingas, rūpestingas, 
džentelmenas ir niekaip nega­
lėjau suprasti, iš kur jisai tu­
rėjo tiek žinių ir pavyzdžių, lie-1 
čiančių policijos tarnybą. Mė- ’

turėjau reikalų mieste, tai pali-’T* 
kęs mokykloje mokiausii lietu- 
viųvių kalbos. Pavakaryje, kai 
viršila Čepas paskendo balto na­
muko gilume, pradėjo tirpti,, 
kaip sniegas pavasarį iš mokyk­
los rajono mokiniai. Nebesima- 
tė nei budinčio Il-ro būrio vado f 
Jūrelės, nei skyrių vadų. Ištuš- | 
tėjo mokyklos rūmai ir tik kur- 
ne-kur po kiemą švaistėsi 
mokiniai. Artėjo vakarinio 
tikrinimo laikas. Keliolika 
kinių grįžo kieman, bet jų

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

keli 
pa- 

ino- 
tar-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS v’tel
KVIETKINLNKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
S________ ................................

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

pe Jūrelės ir skyrininkų nebe- 
buvo. Kai kurie jau buvo įsi- > 
kaušę. Kai mokyklos viršila Če- | 
pas su mokinių sąrašu rankoje 1 
išėjo iš mokyklos rūmų atlikti 1 
vakarinį mokinių patikrinimą, . 
tai .prie mokyklos durų rado iš- ; 
sirikiavusių tik trečdalį mokyk- , 
los mokinių. Su viršila drauge ’ 
išėjo ir mokyklos budintis su ; 
sąrašu mokinių, kurie gavo lei­
dimą išeiti miestan visai nak­
čiai. Gavęs atitinkamą koman­
dą, viršila pradėjo pavardėmis j 
šaukti mokinius. Tuos, kurie t 
neatsišaukė, bet privalėjo sto­
ti patikrinimui, budintis sura-

prožektorių drausminingumą ir patikimumą, šė atskiran sąrašan. Patikrini-
Vieną šeštadienio rytą, išsi­

rikiavęs visą mokyklą kieme, pa­
reiškė, kad asmeniškais reika­
lais jis tuojau motociklu turi 
išvažiuoti į 'Telšių apskritį savo 
tėviškėn. Grįšiąs atgal dytoj — 
sekmadienį vakare, ar pirma­
dienio rytą. Savo vietoje pa­
liekąs mokyklos viršilą Čepą ir 
prašė visus prisilaikyti nusta­
tytos mokykloje tvarkos ir 
drausmės. Visi matėme, kai po 
valandos jis, užsivilkęs kombin- 
zoną, užsikabinęs už pečių ku­
prinę, sėdo ant savo gražaus 
raudono motociklo “Indiana” ir 
pamojęs mums ranka, išvažiavo 
iš kiemo.
1 Atsidusome visi ir pasijuto­
me lyg kad dviem dienom atsi­
palaidavę nuo drausmės varžtų.

Mokyklos viršila Čepą visi mo­
kiniai gerbė ir mėgo, nes jis vi­
siems buvo vienodas, draugiškas 
ir taktingas. sTą šeštadienį II-as 
būrys buvo budintis, todėl iš to 
būrio nei vienas mokinys ne­
leidžiamas išeiti miestan ir net 
iš mokyklos rajono ribų. Visas 
tris sargybas prie mokyklos ne­
šė to būrio mokiniai. Gi dides­
nė pusė I-mo būrio mokinių, ga­
vę leidimus,. *iiė j o miestan, bet 
privalėjo grįžti į vakarinį patik­
rinimą, o kai kurie gavo leidi­
mus visai nakčiai.

Čia pat, tuojau už mokyklos 
rajono ribų, pakrantėje, prie 
pat Nemuno kranto, buvo įsikū­
rusi karčiamėlė, kurioje, mėgs­
tą išgerti mokiniai, kad ir be 
išeinamo miestan leidimo, įs­
prukę ir palikdavo savo sutau­
pytus litus. Mokyklos viršinin­
kas apie tai žinojo ir retkarčiais 
užėjęs tenai surasdavo ^kai ku­
riuos begirtaujančius savo mo­
kyklos auklėtinius.

Aš kažkaip tą šeštadienį ne-

mui neatsistojo be pateisina­
mos priežasties keletas mokinių 
iš I-mo būrio ir bent pusė mo­
kinių iš Il-ro budinčio būrio 
priešakyje su savo būrio vadų. 
Mokyklos viršila pasipiktinęs 
reiškė savo nepasitenkinimą 
nestojusių patikrinimui moki-, 
nių adresu. Tuo metu pastebė­
jome nuo plento taku, ateinan­
tį, pilnoje uniformoje, mokyk­
los viršininką Ramanauską. 
Viršila jį pamatęs, padavė ko­
mandą:; “Ramiai” ir nuėjęs jo 
pasitikti, atraportavo jam.

(Bus daugiau)

LAIJO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
TodėJ siūlome dabar įsigyti 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškaį-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žody^. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums, bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

‘susirinkimų IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Tarybos narių 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, rūgs? 
9 dieną, 7:30 vai. vakaro, Dariaus ir 
Girėno svetainėje, 4416 So. Western 
Ave. Malonėkite visi dalyvauti šiame 
susirinkime.

E. Mikužiūtė,
Executive Secretary.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTimU DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tet: YArds 7-1741 — 1742

i * >

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED ĖOPLYČIOS

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
“Rūtos” No. 1 mėnesinis susirinki­
mas Įvyks sekmad., rugsėjo (Sept.) 6 
d., U vai. popiet Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Avė. Nepamirškite 
būti susirinkime, nes yra daug svar­
bių nutarimų. —F. Opulskas, rašt.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

MARTHA SAM OSKA
(PAGAL TĖVUS’MARINYTĖ) 
gyveno 3319 S. Lituanica Avė.

Telef.: YArds 7-1138
Mirė 1959 metų rugpiūčio 31 d., 1:05 vai. po pietų. Gimusi 

Lietuvoje, Eržvilko parapijoje, Pasvilių kaime.
Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Sophie Rudmin, žentas Jurgis, ir 

sūnus Juozapas, marti Catherine, 4 anūkai: Jurgis F. Rud­
iniu, jo žmona Dolores, Marilyn Miller, jos vyras William; 
Catherine Krueger, jos vyras Norman ir Jo-Ann Samoska; 
4 proanūkai, brolienė Marijona Samoska ir jos šeima, švo- 
geris Juozapas Lesčiauskas ir. jo duktė Harriet ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 1:00 po pietų George F. Rudmin 
koplyčioje, 3319 So. Lituanica Avė.

šeštadienį, rugsėjo 5 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Martha Samoskos giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutirtį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Anūkai ir kiti Giminės.

go sąmoningą drausmę, nenore-1 Telefonas: YArds 7-1138. 
jo, kad mokiniai girtautų ir j

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 K UTUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmtnodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th -STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

SKELBKITES naujienose
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS

< I

(SPORTO
Redaguoja:

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS f pa I-ja, tuo laimėdama 5 tšk.

iodėl visi turėtumėm dalyvau­
ti gražių kovų pasirodymuose. 
Apie visų žaidynių baigmeni- 
nius rezultatus ir nugalėtojus, 
duosime kitame skyrely, o vė­
liau padarysime apžvalgą, kai 
kurių sp. šakų, Romos Olim­
piados perspektyvoje.

Br. Kerutis

Lietuviai ir pabaltiečiai Sovietų S-gos 
rinktinėje

Sovietinių sportininkų fron­
tas aštriai sijojamas ir turimo­
ji atranka atlieka kietą pasi­
ruošimo treniruotę, nes iš šių­
metinių pasirodymų bus gali­
ma nesunkiai spręsti ir apie 
galimybes Romos Olimpiado­
je. Nežiūrint griežto noro 
atsirubbežiuoti ir likti tik sla­
viškų vardų rinktinių sudėty, 
lietuviai, latviai ir estai vis dėl-
to įsiterpia į jų rinktinės sąs­
tatą, ypatingai šįmet lengvoje 
atletikoje.

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

Jeigu i Philadelphiją atvyko 
tik mūsų Birutė Kalėdienė ir 
estas Paernachivi, tai Sovietų 
S-gos lengv. atletikos rinktinė­
je, kuri rugpjūčio 22 ir 23 d. d. 
Maskvoje “kerštingu atsigrie- 
bimu” už Augsburgą (105 :110 
tik pralaimėta • vokiečiams) 
sulupa Vokietiją, kur mūsiš­
kių dalyvavimas itin gausus 
ir labai sėkmingas. Metikai:

Rusė Šastiko, (kurią B. jau šį­
met bene trečią kartą nusodi­
na) lygiai 3 mtr. atsilikusi 
(49,52) buvo II-ji. Vokietės 
pasirodė itin kritusios ir ne- 
perlipo 48 m. ribos.

10,000 mtr. rungty randame 
estą Virkus — II-ji vieta, laiku 
30 : 06,2 min. Ieties metime 
estas Walmann — II-ju, pasek­
me 74 m. 20 cm. I-sis rusas Zi- 
bulenko — 79,66.

Moterų rungtynėse dar figū­
ruoja latvaitė Levitzka, 800 
mtr. pelniusi I v. laiku 2 : 07,3. 
Kaip matome, pabaltiečiai su-

ĮVAIRIOS SPORTO 
ŽINIOS

Rusai ir vėl sutriuškinti
Kai Europos irklavimo pir­

menybėse vokiečiai laimi net 
4-ris meisterystės vainikus iš 
7-nių galimų, rusams atitenka 
vienukės ir dvejeto rungtys, o 
l-kės laurus pasiima šveicarai. 
P-bės buvo pravestos Macon- 
— Prancūzijoje, kuriose daly­
vavo net 21 tautos irkluotojai.

Nenuilstantis 1.000 mtr. nuo­
tolio pasaulinio rekordo me­
džiotojas, švedas Daen Waern 
verčia naują lapą šiųmetiniam 
antrajam šios rungties pasau­
lio rekordui, kai Karlstadt 
miestely praskilto per 2 :17,8 
min. Jo konkurentai: 800 mtr. 
pasaulio rekordistas belgas 
Moens (2 :19,2) ir amerikietis 
Caroll (2 : 20,9), buvo lengvai 
nugalėti.

Austrų Admira iš Vienos 
viešėjo pas ispanų FC Barce- 
loną ir lauktuvėms gavo 12 :1 
(5 :0). Tai tau, kūmute, ir pa­
simokėme !

Kanados 100 mtr. meiste- 
rystę laimėjo 18 metų Harry 
Jerome, prabėgdamas per 
10,4 sek.

Cleveland, Ohio
Rezoliucija JAV vyriausybės 
nariams

Jungtinių Pavergtų Tautų 
Komitetas Clevelande buvo su­
sirinkęs š. m. rugpjūčio mėn. 
23 d. pasitarti, kas darytina ry­
šium su atvykimu Chruščiovo 
į Ameriką. ALTo Cleveland© 
sk. atstovavo sk. pirm. J. Dau­
gėla ir v. pirm. A. Augustinavi- 
čienė. Kalbamas komitetas pri­
ėmė ir pasirašė rezoliuciją, ku­
rioje išryškintas Chruščiovo 
kelionės atvykimo tikslas į 
Ameriką. Rezoliucija pasiųsta 
JAV ponui prez. Eisenhoweriui 
ir užsienių reikalų sekretoriui 
Herteriui.

Be to, nutarė paruošti klau­
simų lapą, kuriame kiekviena 
tautybė surašo savo rūpimus 
klausimus. Tą paruoštą klausi­
mų lapą pasiųs Amerikos žur­
nalistų klubo nariams.

Korųiteto vadovybei pavesta 
suorganizuoti demonstraciją 
Clevelande, protestui dėl Chruš­
čiovo atvykimo į Ameriką. De­
monstracijos metu pakviesti 
kalbėtojus išryškinimui Sov. 
Rusijos diktatoriaus' Chruščio­
vo kelionės ir tikrųjų tikslų.

Nutarta atspausdinti atsišau­
kimo lapelius, kuriuose būtų 
nušviestas Chruščiovo asmuo, 
jo kruvini darbai ir bolševizmo 
pavojus krikščioniškajam pa­
sauliui. Tie lapeliai bus platina­
mi amerikiečių visuomenėje, 
Chruščiovo atvykimo metu, 
įvairiomis progomis.

šiai akcijai vadovauti išrink­
tas vengras — gener. J. Kovac. 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© sk. valdybos atsto­
vai įsipareigojo organizuoti vi­
są Cleveland© lietuvių visuome­
nę šiai protesto akcijai parem­
ti. Tam tikslui š. m. rugsėjo 
mėn. 13 d. 11 vai. (sekmadienį) 
šaukiamas lietuvių visuomenės 
susirinkimas aptarti, kaip tiks­
lingiau tą visą atlikti.

L. L.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ________ ____________________  $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ___  $ 49.95
21 col. Console televizijos setas _______ _________  $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta. '

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

( RANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirrnad ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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PER 40 METU 
HSU LIETUVIŠKU 

KULONUU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĘ

4038 Archer Avenue Tai. LA3-671?
AUGUST SALDOKAS Prezidentai

MOVING^

•*1R KITE JAV “AUPYMC BONUt

IS TOLI IR ARTI
.0'' įfaujidide/i teitai-Qįau/ausi'kaustymo Irankid^Ą

» mefųpafyrimas-^usirscįiaii^faspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
j 2022%/ 36,0^ 5-9209

Baltušninkas ir Varanauskas 
atstovauja rusų rinktinę ir sa­
vaisiais duomenimis abudu 
užima Il-sias vietas. Baltuš­
ninkas disko metime pasiekia
— 53,58 (I-sis latvis Grigolka
— 53,90) ir Varanauskas rutu­
lio stūmime — 17,61 m. irgi 
II-ju, išplėšia po 3 tšk. sovietų 
rinktinei Butulio rungty, kur 
4-ri dalyviai pasiekė per 17 
mtr. Varanauskui reikėjo su­
siimti. Tik 15 cm. jį skiria nuo 
Owsepiano (17,76) ir būtų bu­
vęs I-ju. Jeigu Baltušninkas 
nuo pernykščio rezultato vis 
dar pilnus 3 mtr. atsilikęs, tai 
Varanauskas drąsiai klasifi- 
kuojasi į Europos pirmuosius 
ir bus tvirtas 18 mtr. atstovas.

Jonas Pipynė, kuris nesenai 
laimėjo Sovietų S-gos meiste­
rio vardą Maskvoje, 1.500 mtr. 
nuotolį praskusdamas per 
3 : 45,9 min., šį kartą liko II-ju, 
nors ir su geresniu 3 :442 lai­
ku.. I-sis buvo rusas Okorokow
— 3 : 44,1 min. t. y. 0,1 sek pa­
rodęs žemesnį laiką. Visi ke­
turi šios rungties bėgikai la­
bai atkakliai kovojo, nes tik 
0,5 sekundės tarpas skyrė 
I-jį nuo paskutiniojo, atseit, 
petys petin varžėsi į baigmę. 
Pipynės laikas šiais metais yra 
geriausia jo pasekmė.

Toliau mūsų šaunioji pasau­
lių rekordistė Birutė Kalėdienė 
paleidžia ietį 52,52 mtr. ir tam-

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirrnad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.
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moję surinko net 27 taškus ru­
sų naudai, iš kurių vyrai 17 
tšk., o moterys 10. Tokio dide­
lio skaičiaus pabaltiečių So­
vietų rinktinėje dar niekad nė­
ra buvę, o ypač mūsiškių, net 
4 dalyviai.

Ta pat proga su pasididžia­
vimu galime priminti, kad 
mūsų Birutė irgi laimėjo So­
vietų S-gos nugalėtojos var­
dą, nušveisdama ietį 53,54 m. 
Su “arerikietiška” Philadei- 
phijos pasekme — 55,37 m. 
ligi šiai dienai ji vis dar I-ji 
pasauly šiųmetiniame sezone.

Apie Sovietų S-gos visų 
p-bių duomenis, ypač kas lie­
čia visų pabaltiečių pasirody­
mą, duosime vėliau, kai bus 
gauta smulkesni aprašymai.

Pan - Amerikos žaidynės
šį sekmadienį baigiamos 

šios milžiniško mąsto žaidynės, 
kuriose amerikiečiai itin vy­
rauja, bet vietomis susilaukia 
ir netikėtai stiprios konku­
rencijos. Antai, antradienio 
didžiausia staigmena tai 400 
mtr. bėgimo rungties triumfa- 
liška ir triguba pergalė, kur 
visi trys bėgikai iš West Indi­
jos Federacijos, eliminuoja vi­
są JAV hegemoniją.

1. George Kerr — 46,1 sek.
2. Basil Ince — 46,4 sek.
3. Mai Spence — 46,6 sek.
Tai stipriausias kraštas po 

JAV visame pasauly 400 mtr. 
rungtyje, pastarųjų kelių me­
tų bėgy ir su didžiausia vilti­
mi į Romos Olimpiados lau­
rus 4X400 m. estafetėje, nes 
4-jį dalyvį, nors ir žemiau 48 
sek., sugebės surasti, o gal jau 
ir turi.

Lengvoje atletikoje plauky­
mo rekordai krinta be pasigai­
lėjimo ir eilė davinių yra pa­
saulinės klasės. Ligšiolinės oro 
sąlygos leidžia tinkamai pra­
vesti visas sporto šakas, todėl 
ir tolimesniems svečiams džiu­
gu, kad atvežtieji atstovai pil­
nai atlieka krašto sudėtas vil­
tis. šeštadienis ir sekmadienis 
bus ženkle daugumos baigmių,'

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytoj’ų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, fl!., under the Act of March 8, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams ..............................  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai, vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

“Gerovė” kolūkiuose

Apžvalga

Vakar atėjo iš Lietuvos laiškas, rašytas po to, kai 
pirmoji Amerikos lietuvių komunistų ekskursijos grupė 
baigė savo baladones bolševikų okupuotame krašte.

Laiškas datuotas 1959 m. rugpiūčio 23 d. Jį parašė 
savo dėdei Chicagoje vyras 34 metų amžiaus, atlikęs 
dvejų metų tarnybą Rusijos armijoje ir dabar gyvenąs 
ir dirbąs viename Žemaitijos “kolūkyje” (kol-choze).

Papasakojęs apie pereitos žiemos ir vasaros orus ir 
apie savo pašlijusią sveikatą, jisai rašo:

“... Šiuo laiku dirbame kožną dieną, šventes ma­
žai kada turime. O už darbus kiek gausime ir kada, 
tai dar nežinome. Už pusmetį mokėjo mums po vieną 
rublį už darbodienį, o toliau nežinia kiek gausime.” 
Rublio tikroji vertė nežinoma. Oficialus rublio kur­

sas 25 amerikoniški centai, bet turistams sovietų bankai 
moka 10 rublių už vieną dolerį. Tačiau juodojoje rinkoje 
už vieną dolerį duoda 30 rublių ir daugiau. Taigi tikroji 
rublio vertė yra tarp 3 ir 10 centų.

Šitokį “atlyginimą už dienos darbą gavo per pirmą­
jį šių metų pusmetį nariai to kolūkio, kuriame gyvena ci­
tuojamo laiško autorius.

Kaip gali žmogus iš tokio uždarbio pragyventi, jei 
vienos silkės kaina yra 2!^ rublių?

Kad sudurtų galą su galu, dirba visi šeimos nariai 
ir kiekvienas jų stengiasi atlikti kasdien daugiau, negu 
vienos dienos darbą, atseit, dirba po 12 ir 14 valandų, šio­
kiomis ir dažnai taip pat šventomis dienomis.

PRIVATINIAI SKLYPAI
Tačiau iš to jie vistiek neišsiverstų. Kolūkiečiai ba­

dautų, jeigu jie neturėtų privatinių “sodybų sklypelių”, 
kurių vidutiniškas dydis yra 60 arų (0,6 hektaro). Šituo­
se sklypeliuose kolūkiečio šeima pasisodina daržovių, lai­
ko karvę arba ožką, gal porą kiaulių ir kelioliką vištų.

Iš to privataus ūkio kolūkio narys turi mokėti val­
džiai mokesčius produktais, bet jam atlieka tiek, kad ji­
sai šiaip taip išsimaitina. Labai taupydamas, jisai gali 
kai ką ir parduoti, kad galėtų nusipirkti druskos, žibalo 
ir kitų reikalingų kasdieniniam gyvenimui dalykų.

Tačiau avalynei ir drabužiams tų santaupų neužten­
ka. Šitoms prekėms įsigyti reikia pinigų. Seniau kolūkie­
čiai negaudavo užmokesčio už atidirbtus “darbodienius” 
iki galo metų; todėl per vasarą jie negalėdavo nusipirkti 
nei batų, nei švarko, nei marškinių. Dabar jų “laimingas 
gyvenimas” šiek tiek pagerėjo, kai Maskva įsakė mokėti 
atlyginimą už “darbodienius” viduryje metų.

Tačiau, uždirbdami po 3 arba 10 centų per dieną, įdek 
laiko jie turi dirbti, kad galėtų nusipirkti bent porą batų 
ir eilutę drabužių, kurių kainos tenai yra dvigubai aukš­
tesnės, negu Amerikoje?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ------------------------ $11.00
pusei metų __ ____________ 6.00
trims mėnesiams ........   3.50
vienam mėnesiui.... ..... ........ 1.25

Užsieniuose
metams $14.00 
pusei metų ..........................  7.00
vienam mėnesiui     1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Til< Salinai atgaivinus privatinio ūkininkavimo sis­
temą tuose sodybų sklypuose ir suteikus kolūkiečiams 
teisę pardavinėti rinkoje savo produktus, Lietuvos ūki­
ninkai tapo apsaugoti nuo visiško skurdo ir bado.

Tačiau vienas tos komunistų ekskursijos pasakorius 
pasakoja publikai, kad senosios kartos ūkininkai “neno­
riai dirba ir tinginiauja”, bet jaunimas esąs patenkintas 
komunistine tvarka” ir sąžiningai dirba kolchozuose”! 
Jisai “žino” tai iš savo gudrios galvos.

KAS MELUOJA?
Savo laišką dėdei amerikiečiui Žemaitijos kolūkio 

narys baigia šiais žodžiais:
“Kuriuose laikraščiuose Tamsta skaitėte apie 

Lietuvos gėrybes, tai ten pusę teisybės terašo, o dau­
giau melas. Buvo atvažiavę svečiai iš Amerikos. Juos 
priėmė labai puikiai, bet jie negalėjo važiuoti, kur 
norėjo; juos vežė ten, kur valdžia norėjo.”

m
Paprastas darbo žmogus, bet turi daugiau proto, ne­

gu kai kurie ekskursijoje dalyvavę inteligentai!
Valstiečiai, kuriuos raudonieji okupantai suvarė į 

“kol-chozus” ir “sov-chozus”, sudaro didelę daugumą 
Lietuvos gyventojų.

VIS KABINĖJASI
B. Gaidžiūnas rašo “Dirvo­

je” pamokslą Alto sekretoriui 
apie “demokratiją”, kuri esan­
ti pažeista tuo, kad dienraščiai 
“Naujienos” ir “Draugas” įdė­
jo ALT Vykd. Komiteto Prane­
šimą Visuomenei (ryšium su 
Chruščiovo atvykimu) anks­
čiau, negu jį galėjo įdėti Cle- 
velando laikraštis.

Visų pirma dėl datų. Gai­
džiūnas sako, kad tas Alto at­
sišaukimas buvo atsiųstas 
“Dirvos” redakcijai “rugpjū­
čio 23 d.” — tuo tarpu kai 
Chicagos dienraščiai jau bu­
vo jį išspausdinę dieną anks­
čiau — rugpiūčio 22 d. Todėl 
jisai, Gaidžiūnas, nebeturėjęs 
intereso jį skelbti savo reda­
guojamam laikraštyje.

Bet mums neaišku, kokiu 
būdu “Dirvos” redakcija galė­
jo gauti Alto atsišaukimą rugp. 
23 d. dieną, t. y. sekmadienį. 
Pasiųstas jisai buvo oro paš­
tu, o ne Special Delivery. To­
kių laiškų paštas šventadie­
niais nepristato.

Jisai buvo išsiųstas rugpiū­
čio 20 d. Iš Chicagos į Cleve- 
landą net paprasti laiškai nuei­
na mažiau kaip per 24 valan­
das. Taigi oru sinčiamas laiš­
kas turėjo tikrai pasiekti Cle- 
velandą rugp. 21 d., penktadie­
nį.

Kai dėl spausdinimo laikraš­
čiuose, tai “Drauge” ir “Nau­
jienose” atsišaukimas būtų ga­
lėjęs pasirodylji dviem arba 
trim dienom anksčiau, bet bu­
vo susitarta jo neskelbti, kol 
negaus jo teksto kitos redakci­
jos, — nors žmonės skambino 
ir nekantravo, reikalaudami 
jį skelbti kogreičiausiai. (Chi­
cagoje turėjo įvykti sekmadie­
nį keli mitingai ir piknikai.)

East Chicago, Ind.
Plieno darbininkų streikas

Man teko eiti į streiką 1919 
metais apie lapkričio pradžią. 
Tuomet dirbau Inland Steel Co., 
Indiana Harbor Works.

Darbininkai išėjo į streiką su­
siorganizavę į uniją A. F. L. 
(Amerikos Darbo Federacija). 
Visi plieno darbininkai po Visą 
Ameriką organizavosi tik norė­
dami, kad plieno kompanijos 
pripažintų uniją, žinoma, kom­
panijos žinojo, kad, pripažinus 
uniją, boselis negalės jau dar­
bininką išmesti iš darbo be nie­
kur nieko. Unijų vadai per ke­
letą mėnesių derėjosi dėl unijos 
pripažinimo, grūmodami strei­
ku. Kompanijos netikėjo, kad 
taip bus. Pagaliau, kuomet atė­
jo valanda eiti į streiką, buvo 
paduotas signalas — streikas.

Visi darbininkai metė darbą 
be jokio iš anksto perspėjimo, 
kaip kompanijos sakė. Plieno 
gabalas liko rolėse; plienas, ku­
ris buvo pradėtas pilti į formas, 
paliko bėgti ant žemės, žino­
ma, buvo padarytas labai dide­
lis nuostolis kompanijoms.

Pirmą streiko dieną įvyko di­
delių muštynių tarp streikuo­
jančių ir streiklaužių. Kompa­
nijos turėjo pasisamdžiusios di­
delius būrius mušeikų ir su 
miesto policijos pagalba norė­
davo įvesti į fabrikus streiklau­
žius. Streikuojantieji darbinin­
kai, žinoma, apsiginkluodavo 
plytgaliais ir akmenimis. Nebu­
vo dienos, kad nebūtų kam nors 
pramušta galva.

Pagaliau kompanijos pamatė, 
kad su mušeikų ir policijos pa­
galba ne ką pelnys, pasišaukė 
šerifą ir pagelbininkus. Ir tų 
neužteko. Jų būdavo vienas 
prieš 25.

Nežiūrint to, Gaidžiūnas ne­
sidrovi prikaišioti, kad “Nau­
jienų” ir “Draugo” redakto­
riai “skuba rūpintis tik savų 
laikraščių reikalais”.

♦

Jisai reikalauja laikytis tai­
syklės, kad tokie atsišaukimai 
“turi vienu laiku pasirodyti 
visuose laikraščiuose” — at­
seit dienraščiuose ne anksčiau, 
kaip pusiau savaitiniuose, pu­
siau savaitiniuose ne anks­
čiau, kaip savaitiniuose, savai­
tiniuose ne anksčiau, kaip pu­
siau mėnesiniuose, pusiau mė­
nesiniuose ne anksčiau, kaip 
mėnesiniuose ir t. t.

Gaidžiūnas sako, kad taip 
“šiame krašte įprasta ir daro 
rimtos organizacijos”. Bet tai 
Gaidžiūno fantazija.

Tokia neabejotinai rimta 
organizacija, kaip federalinė 
šios šalies vyriausybė, laikosi 
visai kitokių įpročių. Kai pvz. 
prezidentas paruošia praneši­
mą visuomenei ir duoda *iš 
anksto laikraščių reporteriams 
bei žinių agentūroms jo nuo­
rašą, tai būna pastaba neskelb­
ti pranešimo teksto iki tam tik-* 
ros dienos (kartais ir valan­
dos) — kol pats prezidentas 
arba kas kitas jo viešai neper- 
skaitys; bet niekad nereikalau­
jama, kad dienraščiai lauktų, 
kol tą pranešimą galės išspaus­
dinti savaitraščiai. (Bet savait­
raščiai paskui jį vistiek įdeda, 
ir nesiskundžia.)

Nekitaip elgiasi ir rimtos vi- j 
suomeninės organizacijos — 
darbininkų unijų konvencijos, 
mokslininkų suvažiavimai ir 
t. t., jei iš viso jos daro kokį 
suvaržymą, liečiantį jų nutari­
mų, rezoliucijų ir pranešimų 
spausdinimo laiką.

Gaidžiūnas ne tik nežino

“šio krašto” įpročių (jam vis 
dar sapnuojasi Kaunas), bet 
jisai nepagalvoja, ką jo taisyk­
lė reikštų Amerikos lietuvių 
spaudai, o dar labiau visuo­
menei.. Vieni savaitraščiai 
išeina savaitės, pradžioje, kiti 
savaitės pabaigoje. IšsiuntUs 
iš Chicagos pranešimą antroje 
savaitės pusėje, jį dar gali iš­
spausdinti kitos savaitės nu­
meryje laikraštis, kuris išeina 
antradienį arba trečiadienį. 
Bet Gaidžiūno “taisyklė” drau­
džia tai daryti: tas savaitraš­
tis turi laukti, kol išeis penkta­
dienį spausdinamas laikraštis; 
kitaip sakant, turi atidėti pra­
nešimo skelbimą iki kitos sa­
vaitės!

O dienraščiai, kurių uždavi­
nys skubiai informuoti visuo­
menę, turi nedėti svarbaus 
pranešimo per dvejetą savai­
čių! “Kur prots?” — anot Vi- 
dūno.

Bet Gaidžiūnas klysta. De­
mokratija nėra gaidžio stak- 
sėjimas.

šerifas atsišaukė į tuos jau­
nus vyrus, kurie neseniai buvo 
išėję iš kariuomenės, po I pa­
saulinio karo. Jų buvo gana di­
delis skaičius. Buvo gerokas 
skaičius ir lietuvių. Visi nuva­
žiavo pas šerifą ir buvo prisaik­
dinti “deputy” šerifais, gavo 
žvaigždes ir kočėlus (buožes). 
Buvo išskirstyti po visas plieno 
dirbtuves. American Sheet 
Foundry, Inland Steel Co., 
Youngstown Sheet and Tube Co., 
Atlas Cement Co. Tie “deputa­
tai” buvo iš visokių tautų, bet 
buvo daug ir lietuvių. Jiems bu­
vo įsakyta saugoti streiklaužius, 
kuriuos miesto policija ir kom­
panijų mušeikos ves į darbą.

Prasidėjo muštynės tarp strei­
kuojančių ir streiklaužių. Tie de­
putatai, užuot mušę streikuo­
jančius darbininkus, šėrė per 
galvas, pečius ir kur tik pakliu­
vo streiklaužiams, ir, miesto 
policininkai gavo. Toks j ©mar­
kas tęsėsi keletą dienų.

Šerifas pasišaukė savo depu­
tatus ir klausia: “Kodėl jūs mu­
gate tuos streiklaužius?” Jie at­
sako : “Kad mes nepažįstame nė 
vieno, kas yra streiklaužis ir 
kas skebas”.

Buvo visi paleisti.
Kitą dieną, kai mes atsikėlėm 

eiti į. piketus, Indiana Harbor 
miestas ir Gary, Indiana, jau 
buvo pilna milicijos. Ant kam­
pų buvo išstatyti kulkosvaidžiai, 
paskelbta “martial” (kariška) 
padėtis. Buvo uždrausta vaikš­
čioti po daugiau kaip 3 asmenis 
ir nei vienas negalėjo prie fabri­
kų vartų prieiti arčiau kaip per 
vieną bloką.

Streikas tęsėsi ilgai, bet bu­
vo sulaužytas. Darbininkai tuo­
met nelaimėjo nieko.

Toliau pradėjo darbininkus 
sijoti. Kurie daugiau pasidarba­
vo streikui, buvo pašalinti arba 
atgal nebepriimti į darbą.

Po kokių 5 metų vėl buvo 
streikas. Tuomet streiką orga­
nizavo CIO. Pradėta derėtis dėl 
unijos pripažinimo. Kai ir vėl 
nesisekė, buvo paskelbtas strei­
kas. Kompanijos griebėsi tokių 
pat priemonių streikui sulaužy­
ti. Pasisamdė mušeikų ir su 
miesto policijos pagalba norėjo 
išprovokuoti tokias muštynes. 
Mūsų Indiana Harbor buvo ke­
letas lietuvių policininkų, bet 
tik vienas buvo pasižymėjęs mu­
šeika, ir tas buvo pramintas “lie­
tuviška buože”.

Kompanijos atsišaukė į gu­
bernatorių, kad duotų milicijos. 
Tuomet gubernatorius buvo de­
mokratas ir beveik daugumas 
valstijos legislatures susidėjo 
iš demokratų. Gubernatorius 
Paul McNaught pasakė kompa­
nijoms, kad ištirs, iš kur muš­
tynės kyla. Jis pasiuntė keletą 
dešimtų valstijos policijos. Jie 
atvažiavo, žinoma, ne uniformo­
se, bet apsirengę darbiniais dra­
bužiais, nesiskutę, ir taip keletą 
dienų maišėsi tarpe streikuojan­
čių vyrų.

Buvo uždrausta prie fabrikų 

eiti arčiau kaip er vieną bloką. 
Jei kas nors arčiau prieidavo, 
tai policija su mušeikomis pra­
dėdavo tokius mušti, kad ne­
klauso įsakymo. Tie valstijos 
policijos vyrai visuomet vaikš­
čiodavo po tris ir rūkydavo kor- 
nines pypkes. Juk nepažinsi vi­
sų darbininkų, dirbančių plie­
no liepyklose. Tas “lietuviškas 
buožė” tuoj ir pradėjo stumdy­
ti ir mušti tuos “farmerius”. Bu­
vo pašauktas policijos vežimas. 
Prigrūdo “farmerių” pilną veži­
mą, kiek tik tilpo, ir nusivežė į 
daboklę.

Kai nuvažiavo į šaltąją, tai 
vienas “farmeris” atsiskleidė sa­
vo žaketą ir ištraukęs ženklą pa­
rodė, kad jis yra valstybės mar­
šalas. Jis pasakė, kad visa In­
diana Harbor policija yra areš­
tuota. Paliepė tuos visus polici­
ninkus pervežti į stotį. Buvo 
keletas ir iš Hammond, Ind. 
Tam “lietuviškam buožei” liepė 
atiduoti savo žvaigždę. Buvo 
ir daugiau tokių pasižymėjusių 
policininkų, bet miesto merui ir 
policijos viršininkui pradėjus 
prašyti pasigailėjimo, tik 30 to­
kių policininkų buvo suspenduo­
ta.

’Gubernatorius iš tų “farme­
rių” gavo raportą ir pasakė 
kompanijoms, kad milicijos ne­
duos, nes nėra reikalo. Pasakė: 
tarkitės su darbininkais, pasira­
šykite kontraktus ir muštynės 
baigsis. Taip įvyko dėl to, kad 
gubernatorius McNaught buvo 
darbininkų užtarėjas. Kompa­
nijos viena po kitos pradėjo pa­
sirašinėti su unijomis kontrak­
tus. Daba'r visos plieno dirbtu­
vės visose U. S. A. turi kon­
traktus su CIO.

Dabartinis streikas jau tę­
siasi 7 savaites ir dar nežinia 
kada baigsis. Bet muštynių nė­
ra. Streikuojantieji turi pasis­
tatę palapines, tose palapinėse 
turi radijo, TV ir telefoną, turi 
stalus, prie stalų vyrai kortomis 
lošia, kavą ir sodą geria.

Atvažiuoja miesto policija, 
įeina į vidų, išgeria kavos, iš­
rūko po keletą cigarečių ir iš­
eina. Taip pat su kompanijų 
sargais, — jie įeina į streikinin­
kų patalpas (būdas) pasiklau­
syti beisbolo žaidynių, kompani­
jos į tas būdas atvedė elektros 
laidus, nėra jokio kraujo pra­
liejimo, jokių pykčių. Darbinin­
kams, ar sargams ar patiems 
bosams — kas iš to, — juk uni­
jų vadai tariasi su kompanijų 
atstovais, o mes laukim, kol jie 
susitars ir sėdėkim būdose, kur 
niekas mūsų nemuša ir nestum­
do. Tai matote, kokie pasikeiti­
mai per 40 metų.

Aš tai rašau dėl to, kad dabar 
yra naujų ateivių, kurie padir­
bo nedaugiau kaip 10 metų, o 
mes, kurie dirbome jau prieš 40 
metų, turėjome dirbti po 12 va­
landų per dieną ir po 7 dienas 
per savaitę. Neatėjai susirgęs 
į darbą, tai bosas galėjo tave ir 
nebepriimti į darbą, kam sirgai.

(Tęsinys 6-me pus 14

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

Baudžiavos, 
1863 metų sukilimo, 

1905 metų revoliucijos 
atgarsiai

(Iš “Kupiškėnų Senovės”)
8.

Lobis. Netoli Panevėžio miesto, Molai- 
nių .kaimo linkui, riogsojo didžiulis kaip 
namas akmuo. Ant to akmens rusų kalba 
buvo iškalti rašmenys: “Pereverni menia 
— naidioš klad” — “Apverskite mane — 
rasite lobį”. Ne vienas sau galvojo, kad 
būtų neblogai apversti akmenį ir pasiimti 
lobį, bet akmuo didelis didelis — keli vy­
rai nieko nepadarytų.

Atsibodo Panevėžio apylinkės vyram 
nuolat galvoti apie nepasiekiamą lobį. Vie­
ną sekmadienį, — tatai buvo 1901 metais, 
•— iš bažnyčios išėję, vyrai sutarė imti ir 
iškasti po didžiuoju akmeniu paslėptą lo­
bį. Ramygalos, Molainių, Upytės ir kitų 
kaimų vyrai, o taip pat Panevėžio gyven­
tojai susirinko prie minėto akmens su dal­
bomis, virvėmis, kastuvais, laužtuvais ir 
ėmė kasti. Oi daug žmonių buvo, per 400 
vyrų. Iš pradžių akmenį apkasė, paskui, 

pakišę po juo dalbas, virvėmis jį apjuosė, 
vertė, vertė ir pagaliau išvertė. Puolė ieš­
koti lobio, o ten tuščia. Ant apversto ak­
mens apačios iškalti aršmenys vėl sakė: 
“Pereverni menia — naidieš klad”.

Apgauti vyrai ėmė galvoti, kaip čia yra. 
Pagaliau išsiaiškino, kad šitai bus padarę 
1863 metų sukilimo malšintojai, baudžia- 
•mojo būrio kareiviai. Matyt, šičia stovė­
jusi kareivių kuopa, turėdama laisvo lai­
ko, iškrėtė šitokią išdaigą.

Sukilėlių užkasti pinigai

1863 metų sukilimą malšinant, sukilė­
liai, negalėdami savo iždo išvežti ir neno­
rėdami, kad pinigai pakliūtų į caro karei­
vių nagus, skubinai juos užkasdavo į žemę. 
Daugeliui metų praėjds, žmonės vienur 
kitur surasdavo paslėptus pinigus.

Sukilėlių pinigai Rakučių kaimo lau­
kuose. Rakučių kaimo (netoli Kupiškio) 
žemdirbiai, savo dirvas ardami, rasdavo 
sidabrinių pinigų.. Dažniausiai jų rasdavo 
šio kaimo ūkininko Šimonio lauke. Žmo­
nės kalbėjo, kad tie pinigai 1863 metais su­
kilėlių pakasti.

Kartą Šimonis nutarė giliai išarti savo 
lauką ir surasti lobį.

Jis pats buvo senas, giliai arti negalė­
jo ,tat išėjo arti su bernu. Bernas varo gi­
lią vagą, o Šimonis, paravėje atsisėdęs, se­
ka. Bernas beardamas tik taukšt su arklu 

kažką užkliudė. Tuoj atskubėjo Šimonis. 
Dar kartą paspaudė arklą, jie išvertė puo­
dą su pinigais. Priskaitė 40 muštinių ir dar 
smulkių pinigų, šeimininkas su bernu, pi­
nigais nešini, parėjo namo, tačiau rastus 
pinigus Šimonis sau pasisavino..

Panevėžio mieste rasti pinigai. 1910 
metais Panevėžy, Ramygalos gatvėje, pa­
dienis darbininkas Antanaitis viename 
kieme tvarkė malkas. Tinkamai sukrauti 
malkas kliudė kauburėlis. Darbininkas 
paėmė kastuvą ir, lygindamas žemes, už­
kliudė kažkokį kietą daiktą. Tuo metu pro 
šalį ėjo tarnaitė. Ji, išgirdusi taukštelėji­
mą, priėjo arčiau. Noroms nenoroms An­
tanaitis prie jos atkasė sagonėlį, kuris iš 
viršaus buvo uždengtas mediniu dangčiu. 
Dangtelį nuvožęs, pamatė pilną indą auk­
sinių pinigų.

Antanaitis davė tarnaitei saują pinigų, 
kad tylėtų, o visus kitus pasilaikė sau. Vi­
sas Panevėžys tuoj ėmė kalbėti, kad Anta­
naitis radęs lobį. Netrukus Antanaitis iš­
sikėlė kitur gyventi. Jis nusipirko dvarą, 
pavadino jį savo vardu — “Antanava”. Ta­
da visi suprato, kad jis tikrai rado lobį.

1905 metų revoliucijos atgarsiai
Kupiškio apylinkės studentai, kaime 

atostogaudami ir vasarodami, pažangesnį 
jaunimą suburdavo į kuopeles, duodavo 
skaityti bendro lavinimosi knygų, nagrinė­

davo drauge brošiūrėles socializmo klau­
simais, kur nuošalesnėje vietoje susirinkę, 
mokė kovoti prieš carizmo priespaudą, 
drąsiai eiti laisvės keliu. Vasaros metu vi- 
sosapylinkės socialistų (jų buvo apie dvi­
dešimt) susirinkimas įvykdavo atvirame 
ore: Pyragių beržytėje, Mirabelio girelėje 
prie girininko daržinėlės, Bukėnų miške­
lyje ir kitur. Dažniausiai susirinkdavo iš­
klausyti referato, kurį skaitydavo vienas 
iš vadovų studentų. Po referato įvykdavo 
diskusijos. Susirinkimui pasibaigus, pa­
dainuodavo marselietę, paskui “Pasakyk, 
mano mylimas krašte” arba “Ponai miega 
iki pietų”. Gana iškilmingai minėdavo 
darbo žmonių solidarumo dieną — Gegu­
žės Pirmąją.

Viešieji mitingai įvykdavo sekmadie­
niais ir turgaus dienomis, žmonėms iš 
bažnyčios išėjus ,vienas iš oratorių, nusi­
grimavęs, kad jo neatpažintų, palypėdavo 
ant vežimo ir, savo draugų apsuptas, pra­
dėdavo mitingą. Jis ragindavo siekti žo­
džio laisvės, reikalauti savų mokyklų ir 
pagaliau net nuversti carą.

Pirmasis Kupiškio apylinkės mitingas

Pirmasis Kupiškio apylinkės mitingas 
įvyko 1903 ar 1904 metais, — vienas iš pir­
mųjų revoliucionierių kuopos naęių. Juo­
zas Bukėnas, tikrai nebeatsimena tos reik­
šmingos datos. Mitingas vyko prie bažny­

čios turgelio. Tada kalbėjo iš Šiaulių at­
vykęs oratorius. Jį saugojo atostogaujan­
tieji moksleiviai, apsitaisę mundurėliais. 
Jie visi kišenėse turėjo po brauningą. Ora­
torius kalbėjo ugningai ir baigdamas su­
šuko: “Šalin caro valdžia!” Kažkas iškėlė 
raudoną vėliavą, kažkas tris kartus išišo- 
vė į orą.šitai buvo sutartas ženklas pradė­
ti eitynes. Minia išsirikiavo. Kolonos prie­
šakyje ėjo kelios drąsios moksleivės mer­
ginos, tyčia apsigaubusios skarelėmis. Dai­
nuodami marselietę, visi ėjo miestelio tur­
gavietės linkui. Žygiuojančiai miniai kelią 
pastojo 10 kareivių su karininku prieša­
kyje. Jie, išsirikiavę į eilę, su atstatytais į 
minią šautuvais, pasiruošė šauti. Tada ei­
tynės sustojo. Vienas iš milingo organiza­
torių išėjo iš kolonos į priekį ir, kreipda­
masis į karininką, paklausė:

— Kam kelią pastojai?
— Jei eisite į miesto centrą — šausime, 

— tarė karininkas ir pridūrė: — Grįžkit 
atgal arba eikit siaurom šalutinėm gat­
velėm.

Vieni pasileido siaura gatvele pro sina­
gogą ,kiti pro vaistinę, ir visi susirinko 
turgavietėje. Čia vėl oratorius, palypėjęs 
ant vežimo, kalbėjo į žmones dar karštes- 
niais žodžiais. Tuoj stražninkai puolė vai­
kyti žmones. Mitingo organizatoriai ir ap­
sauga neleido jiems skirstytis, įkalbinė­
dami: “Na, bent kiek dar paklausykit!”,
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ŽURNALISTAI IR IŠVYKOJE 
POSĖDŽIAUJA

Nevienam iš lietuvių periodi­
nėj spaudoj teko patirti, kad 
Chicago j e veikia Lietuvių žur­
nalistų skyrius. Tai nėra nauja 
organizacija, o tik tąsa bu v. 
Lietuvoje Žurnalistų s-gos, įs­
teigtos 1929 m. kovo 22 d. Kau­
ne. Atseit, šiaisi metais sukako 
30 metų nuo jos įsteigimo die­
nos. Prieš kelis metus toks pat 
skyrius įsisteigė ir New Yorke, 
kuris buvo lyg ir centras. Ta­
čiau savo aktyvumu jis nepasi­
žymi. Spaudos skiltyse jis ne­
gyvas. Patį pradą lietuvių žur­
nalistų organizacijoj tenka ieš­
koti 1922 m., kai buvo suorga­
nizuota Rašytojų ir Žurnalistų 
S-ga drauge veikusi iki 1929 
m. Iš tų laikų čia JAV tebėra 
tik vienas kitas žurnalistas, 
priklausęs Lietuvoje buv. žur­
nalistų S-gai. Tačiau tas ne­
trukdė čia išeivijoje tą s-gą at­
kurti. Naujoje vietoje, naujose, 
neįprastose apystovose atkur­

išvyką, kurios metu apžiūrėjo 
Mokslo ir Pramonės muziejų, 
bet dar padarė keletą labai 
svarbių ir reikšmingų nutari­
mų. Iš jų svarbiausieji: šių 
metų spalio 3 d. Jaunimo Cen­
tre ’sušaukti rajoninį lietuvių 
žurnalistų suvažiavimą Chica- 
goje. Suvažiavimo programoje 
numatomi pranešimai, paskai­
tos ir t. t. Tai dienos metu, o 
vakare planuojamas p. B. Pakš­
to svetaingje “Spaudos Balius” 
su didelia, įvairia programa. Be 
to, nutarta suorganizuoti žur­
nalistams kursus, kuriuose dės­
tyti bus kviečiami žymiausi 
mūsų spaudos darbuotojai. Dar 
buvo aptarti skyriaus einamie­
ji reikalai, skyriaus narys Sus- 
maras padarė keletą nuotrau­
kų.

Pov. Dirkis

WINDSOR, ONT.

tą ir gavo antrą diplomą savoj 
specialybėje. Pradžioje dirbo 
kartu su Dr. M. G. Brick ir 
gražiai užsirekomendavo sve­
timtaučių ir lietuvių tarpe. Rei­
kia tikėtis, kad ir naujoje vie­
toje, nuosavame kabinete, mū­
sų gydotoja už' savo nuoširdų 
sąžiningumą profesijoje bus vi­
sų gausiai lankoma.

Atvyko iš Lietuvos pas savo 
vyrą Petronėlė Bogutskienė, 
Kelionę iš Maskvos į Montrealį 
atliko lėktuvu. Bogutskas Juo­
zas dabar pensininkas, yra vėl 
laimingas su savo žmona po 30 
metų nesimatymo. P. J.

Gegužinė - piknikas, 
ruošiamas Windsoro Lietuvių 
Bendruomenės Valdybos, įvyks­
ta šeštadienį, rugsėjo mėn. 12 
d. gražiame St. Michael Parke, 
tiktai 6 mylios nuo Ambassa­
dor tilto. Gegužinės vieta yra 
puikiai įrengta, tame pačiame 
parke yra didžiulis pastatas — 
salė, su geru apšvietimu ir ki­
tais patogumais, todėl, jei pasi-Į 
taikytų ir blogesnis oras, gegu­
žinei netrukdys. Vieta pasiekia­
ma važiuojant 3-čiuoju keliu 
(highway) kitaip dar Huron 
Line vadinamu. Nuo Ambassa­
dor tilto, pravažiavus 1, 4 my­
lios, sukti dešinėn į Malden 
Rd., nuo šio posūkio pravažia­
vus 4 mylias, sukti vėl dešinėn 
į Bouffard Avė. ir nuo čia už 
0,6 mylios St. Michael parkas 
ir gegužinė. Veiks turtingas 
bufetas, su visokių rūšių gėri­
mais ir užkandžiais, nuo 2 vai. 
po pietų iki vidurnakčio. Sma­
gi muzika gros iki 12 vai. nak­
ties, o šokiai bus ten esančioje 
salėje prie gero orkestro.

Windsoro Lietuvių Bendruo­
menė yra vienintelė gyva orga* 
nizacija, kurioje telpa ir gražiai 
dirba visų politinių įsitikinimų 
žmonės. Tik Windsoro L. B. 
Valdybos pastangomis Vasario 
šešioliktosios ir Birželio Liūd­
nieji įvykiai yra paminimi per 
visos Kanados radijo stotis. 
Nuo pat susiorganizavimo, su 
mažomis išimtimis, yra išlai­
koma šeštadieninė mokykla, 
kurioje mūsų priaugantis jau­
nimas gauna pagrindines ži­
nias apie Lietuvą, lietuvių kal­
bą ir kita. Nepamirštama ir 
šalpos reikalai. Neseniai išsiųs­
ta 12 siuntinių drabužių ir ava­
lynės Suvalkų trikampio lietu­
viams paremti. Gyvai ruošia­
masi aktyviai prisidėti prie 
Detroito BALFo rinkliavos gat­
vėse. Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba atlieka tai, kas esamo­
mis sąlygomis yra galima, o 
Windsoro bei apylinkių ir ypa­
tingai Detroito lietuviai Valdy­
bos veiklą visomis išgalėmis 
remia.

Dantų Gydytoja D. Naikaiis- 
kienė atidarė savo kabinetą 4£5 
Cabana Rd. prie Howard Av*e., 
Roselande. Kabineto telefonas 
YO- 9-6610, buto CL- 3-6243. 
Kabinetą galima lengvai pasiek­
ti naudojantis Howard autobu­
su, o automobilistams yra dide­
lis patogumas, nes yra daug 
vietos parkinimui. Dr. D. Nai- 
kauskienė studijavo Lietuvoje, 
bet karo audrų buvo nublokšta

tai ar naujai įsteigtai organi-. 
zacijai, lyg tam naujagimiui, 
pradžia sunki. Vienam atrodo 
naujagimis gražus, kitam ne­
gražus, o trečiajam, pesimistiš­
kai nusiteikusiam, atrodo, kad 
kūdikis negyvens ilgai, — at­
seit, tuojau mirs.

Panašiai yra ir su naujai su­
organizuotu Lietuvių žurnalis­
tų S-gos skyrium Chicagoje. 
Vietos spauda apie naujai įs­
teigtą skyrių atsiliepė nepalan­
kiai, lyg nenorėdama jos įsi­
leisti į kitų organizacijų tarpą 
ir net visaip komentavo, nes 
buvo manoma, kad žurnalistų 
skyrius kišis į spaudos reika­
lus, spaudai statys reikalavi­
mus ir t. t. Tačiau gyvenimas 
parodė, kad žurnalistai nesikiša 
į spaudos autonomiją ir jai ne­
mano nei kliudyti, nei kenkti, 
o atbulai, — jai nori padėti sa­
vo darbu, savo rašiniais, savo 
turimomis žiniomis ir t. t. Ke­
lia spaudos darbuotojų draus­
mingumo klausimą. Nuo pirmos 
įsikūrimo dienos Chicagos žur­
nalistų Skyrius ta kryptimi ir 
dirba.

Vienok atsiranda žmonių ir 
iš mūsų pačių tarpo, kurie vie­
nokiu ar kitokiu būdu kaišioja 
spyglelius, štai “T. Ž” Kanado­
je vienas mūsų narys daro prie­
kaištus, kad Chicagos skyrius 
nieko neveikia ir baigia irti ir 
t. t. Naujienose ir Drauge irgi 
teko pastebėti panašių pastabų 
bei įvairių pamokinimų. Kiek­
vienas tinkamas pamokinimas 
arba patarimas yra pageidau­
jamas, bet tendencingi prie­
kaištai yra žalingi ir spaudai 
ir kiekvienam spaudos darbi­
ninkui, — jie nieko nepadės, o 
pakenks bendram darbui. Ne­
žiūrint visų tų abejingumų, 
skyrius yra sudaręs gana pajė­
gią, darbščią ir sugebančią dirb­
ti žurnalistinį darbą valdybą, 
kurios priešakyje stovi ener­
gingas pirm. Ant. Gintneris ir 
sekretorius p. Z. Juškevičienė. 
Tie pasišventėliai. žurnalisti 
niam darbui aukoja savo bran­
gų laiką ir darbą.

Bėgyje metų skyrius išvystė 
darbą taip, kad turėjo net kele­
tą susirinkimų, kuriuose buvo 
skaitoma net po kelias įvairaus 
turinio paskaitas, padaryta ke­
lios išvykos, kuriose turėta 
progos aplankyti - susipažinti 
su spaudos įmonėmis bei kul­
tūrinėmis įstaigomis. Skyriaus 
nariai lankėsi ir apžiūrėjo Sun- 
Times ir Tribune spaustuves, 
Mokslo ir Pramonės bei kitus 

Vaisių, daržovių sezonas
Štai ir atėjo derlingasis rude­

nėlis su savo įvairiaspalviai nu- 
sidažusia gamta, su visomis 
mums teikiamomis žemės gė­
rybėmis. Neretai Chicagos gat­
vėse sutiksi iš kur nors atvyku­
sius “pedliorius” ar pačius ūki­
ninkus, kurie pardavinėja 100 
svarų baltų, gerų ir didelių bul­
vių maišą už $1.50. Krautuvėse 
tos pačios bulvės 10 svarų kai-
nuo j a 69 centus.

Taipgi pomidorai, svogūnai, 
kopūstai, agurkai, kukurūzai ir 
kt. ūkininkų pagamintos gėry­
bės gatvėse pardavinėjamos tik­
rai pusdykiai. Derlingojo rude­
nėlio dosnumą, savo kišene pa­
junta dabar ir miesto žmonės.

(j).

FEDERRL
SAVINGS

AND LOAN ASS'N

muziejus. Suėjo į kontaktą su 
spaudos institucijomis, štai kad 
ir šių metų rugpiūčio 30 d. 
Chicagos skyrius turėjo ne tik

kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

į Vokietiją, kur baigė universi­
tetą ir įsigijo dantų gydytojos 
specialybę. Kanadoje sėkmin­
gai baigė Halifaxo universite-

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJU
TRIJŲ DIENŲ KONVENCIJA

įvyks rugsėjo (September) 5, 6, 7 dienomis, 1959 metais,
C. S. P. S. svetainėje, 4758 So. Honore St., Chicago, Ill.

šeštadienį pradžia 2:30 valandą po pietų. Sekmadienį ir pir­
madienį prasidės 9 valandą ryto, tęsis iki 6 vai. vakaro. Bus daug 
kalbėtojų iš įvairių miestų su žingeidžiomis paskaitomis. Publi­
kai paskaitos bus sekmadienį 1:30 valandą po pietų.

Kalbės Br. S. BENECKAS tema: Kokia yra nauda iš tikro 
tikėjimo? Pietūs turėsime svetainėje, ir tas viskas nemokamai, 
be kolektų.

Kviečia visus atsilankyti.
šv. Rašto Tyrinėtojai. (Sk.).

25-tą d. SPALIO 25-tą d.
— įvyks —

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORO

1909 “P IR M Y N” 1959
50 METŲ JUBILIEJINIS

KONCERTAS-BANKETAS

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas i Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’-ės laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Pranešame taupytojams, kad nuo 
1959 metų liepos mėnesio 1 dienos 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
vsiems už taupomus pinigus moka

ZlNSUREDjA ■ " 
ft-.BP.T0_ / ■

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę. 

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747 

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai.
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviskas ir Lietuviš- Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill £-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. ANNA BALIUNAS DR. VYT. TAURAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez : 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubln 7-7868

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių. •

DR. C. K. BOBELIS
InkstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. fiS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki rugs. 9 dienos.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždarytą. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virs 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. MARGERIS 
grįžo iš Lietuvos ir priima ligonius 
nuo 2:00 iki 4:00 vai. po pietų ir nuo 
6:00 iki 7:00 vai. vakaro kasdien, iš­
skyrus sekmadienį.

3325 SO. HALSTED ST. 
YArds 7-7299

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS_DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaiiica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9 11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

MINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512. W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.Dr. Juozas PAUKŠTYS 

DANTŲ GYDYTOJAS 
. 4063 ARCHER AVENUE

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir/Sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL. 
s—

5



New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL­
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes das mus jas gausite geres­
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas ’mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAšOMAS MAŠINAS, LAIKRO­
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik­
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat. viską 'šsiųsime į LIETUVĄ | 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi­
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel.: YArds 7-0677

★
Vienas milijonas žmonių 
išvažiuos iš miesto

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Apskaičiuojama, kad vienas 
milijonas chicagiečių šį savait­
galį apleis miestą. Važiavimas 
prasidės šiandien apie 4 vai. po 
pietų, kada maždaug 215,000 

'automobilių pajudės iš Chica­
gos. Jie važiuos įvairiais keliais 
ir keliukais į vasarvietes, kitus 
miestus ir įvairias vietoves.

Kita automobilių “procesija” 
prasidės šeštadienį, — ankstyvą 
i ytą iki vėlaus vakaro. Spėja­
ma, kad šeštadienį išvažiuos iš 
Ihicagos 115,000 automobilių.

Neabejojama, kad savaitgalio 
Išvykos bus gana pavojingos. 
Kai keliuose susidaro toks ne­
paprastas automobilių susigrū­
dimas, tai visko pasitaiko: pasi­
laiko daug nelaimių, tragiškų 
nelaimių.

Nacionalinė saugumo taryba 
, pėja, kad per šį savaitgalį tra- 
11 iko nelaimėse žus apie 150 žrifo- 
i nių, o sužeistųjų skaičius 
tūkstančius.

Įsakė pašalinti 
taksikabų bosą

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia­

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus­
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša­
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se­
niausią lietuvišką įstaigą ir pa­
matykite mūsų įvairiausias pre­
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo­
nus, maistą* vaistus ir jūsų at­
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINĖM 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS­
TUS

sieks

Vadinamųjų monitorų taryba 
įsakė šoferių unijos prez. James 
R. Hoffa nedelsiant suspenduoti 
Chicagos taksikabų unijos 777 
lokalo bosą Glimco ir paskirti 
tam lokalui tvarkyti patikėti­
nius. Taryba taip pat įsakė su­
spenduoti Glimco ir kaipo uni­
jos narį.

Jei Hoffą nepaklausytų, tai 
monitorių taryba kreipsis į teis­
mą, kuris, nėra abejonės, jų įsa­
kymą patvirtins.

Apkaltino narkotikų 
platintojus

Federalinė “grand jury” (pri­
saikdintieji sprendėjai) apkalti­
no 21 asmenį tuo, kad jie Chi­
cagos pietinėje dalyje platino 
narkotikus. Tarp apkaltintųjų 
yra ir trys detektyvai, kurie, 
nors tiesiogiai (išėmus porą at­
sitikimų) ir neplatino narkoti­
kų (vadinasi, jų nepardavinė­
jo), tačiau suteikė pardavinėto­
jams apsaugą.

George Beik, kuris yra Chi­
cagos federalinio narkotikų biu­
ro viršininkas, mano, kad suim­
tieji asmenys kas 10 dienų par­
duodavo narkotikų už $75,000.

Tarp kaltinamų detektyvų 
yra ir Miles J. Cooperman (7759 
S. Kingston), baigęs net aukš­
tuosius mokslus. Jis ir kitas de­
tektyvas kaltinami net parda­
vimu vieno kilogramo heroino 
už $4,700.

1909 1959STANDARD FEDERAL Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
iRCHER AVE., CHICAGO 32 
>NE: Virginia 7-1141

AND UOAN ASSOCIATION 
I OF CHICAGO

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Viršlaikių jokių nemokėjo, jo­
kių pamainų (shift) nebuvo. Su­
sižeidei, tai tavo kaltė.

Dabar to jau nebėra. Jei su­
sižeidei, tai tuojau apklausia, ar 
formanas nebūtų kaltas, kad ta­
ve sužeidė. Dabar patogumai 
liejyklose (steel mills) yra ne­
palyginamai geresni.

P. S. Rindokas

Nori užtraukti naują 
$66,000,000 paskolą

Lapkričio 3 d. bus teisėjų rin­
kimai. Tuo pačiu metu Chica­
gos piliečiams bus pasiūlyta liž- 
girti paskolos lakštų ('bonų) iš­
leidimą $66,000,000.

Tą paskolą norima užtraukti 
miesto pagerinimui: naujų švie­
sų įvedimui gatvėse, kanalizaci­
jai, tiltų sutvarkymui, naujoms 
prieplaukoms ir t. t.

Rado negyvą 
pramonininką

Trečiadienį raštinėje prie sta­
lo (431 N. Wells St.) buvo ras­
tas negyvas Budd H. Hunzinger, 
langams šėtrų išdirbystės kom­
panijos stambus dalininkas. Ras­
tas jis su peršauta galva. Neto­
liese gulėjo revolveris. Jo pini­
ginė buvo tuščia. Policija mano, 
kad jį nušovė plėšikas ar plė­
šikai, kai jis pasipriešino ir ban­
dė gintis.

ŠVARA - SVEIKATA
Šie du žodžiai be aiškinimų 

nusako švaros reikšmę mūsų 
gyvenime. Nereikia niekam pla­
čiai apie švarą aiškinti, nes šia­
me atomo amžiuje ji kiekvie­
nam suprantama.

Švara ypatingai turi būti už­
laikoma didmiesčiuose, kur yra 
žmonių susigrūdimas. Nešvara 
gimdo polio ir kt. užkrečiamas 
ligas, epidemijas.

Pasižiūrėjus į mūsų: mieląją 
Chicagą, nelabai galima džiaug­
tis jos švara. Tiesa, yra nemaža 
vietovių, kurios nors ir tirštai 
gyvenamos, bet jose švara gana 
pasigėrėtinai užlaikoma. Tačiau 
daug vietovių yra taip apsilei­
dusius, kad sunku surasti joms 
pavadinti ir vardą, šiuo kart 
paimsiu, kad ir Town of Lake 
vietovę, kur nuo 47-tos gatvės 
į šiaurę, nemažai ir lietuvių ap­
gyventa, bet švaros atžvilgiu 
yra labai apsileidusi. Esant karš­
tai ir nelietingai vasarai prisi­
veisė labai daug musių esan­
čiuose gatvėtakiuose “ielose”. 
Neuždengtos šiukšlių statinės ir 
šiaip išmėtytos įvairios dėžės, 
atmatos ir stiklų šukės net au­
tomobiliam trukdo pravažiuoti.

Daugelis namų savininkų per 
kiauras dienas ant “saidvokų” 
tupinėja, sėdinėja, pletkavoja 
ir, gal būt, vien tesirūpina tik 
nuomų “pareizavimais”. Jiems 
pati švaros priežiūra apie “pro­
perty” ir “yarde” yra visiškai 
svetimas ir nesuprantamas da­
lykas. Kiti turi namus šioje vie­
tovėje, o patys gyvena kitose 
miesto dalyse, ir tik per mėnesį 
kartą atsilanko — nuomas išsi­
rinkti. Jiems tik viena yra svar-1 
bu, kad tik nuoma būtų apmo­
kėta.

Yra Chicago j e ir sanitarinis 
policijos dalinys, bene 50 vyrų 
sudėties, kurio pareiga prižiū­
rėti miesto švarą. Tačiau jo 
veikla nepastebima. Galimas 
daiktas, kad karščiams esant ir 
šis organas kur nors “byčiuose” 
saulėje kepinasi . . . Pasitenkinti 
užrašais ant sąšlavas išvežančių 
mašinų ir CTA autobusų biletų 
—Help keep Chicago clean, bei 
tikėti, kad ši priemonė duos 
bent kokius rezultatus, yra per­
daug naivus dalykas, švarai 
prižiūrėti ir ją išlaikyti reika­
linga griežtesnė tvarka, (j).

TRUMPAI J
♦

—Amer. Liet. Tautinės S-gos 
Chicagos sky r. dėkoja Chicagos 
lietuvių sporto klubams už gra­
žų talkininkavimą ruošiant 
krepšininkų rinktinės, grįžusios 
iš Pietų Amerikos, pagerbimą. 
Be to, didelė padėka už pakar­
totinus ir nemokamus skelbi­
mus: dienraščiams “Draugas” ir 
■‘Naujienos’”, Margučio radijo 
programos ved. p. Vanagaitie- 
nei, radijo programos ved. p. S. 
Barčus, taip pat Dariaus-Girėno 
Posto vadovybei už suteiktą ga­
limybę nemokamai naudotis 
sale. Rengėjai gerb. visuomenei 
praneša, kad likęs grynas pelnas 
sumoje 100 dol., bus perduotas 
krepšininkų rinktinei, jų kelio­
nės padarytoms skoloms pa­
dengti.

—Apiplėšė Gradinsko televizi­
jos krautuvę. Praėjusį trečiad. 
dienos metu j p. Gradinsko te­
levizijos krautuvę Brighton Pk. 
įėjo trys tamsios spalvos ban­
ditai, ne negrai, ir grąsindami 
revolveriu ištuštino krautuvės 
kasą ir paties p. Gradinsko pini­
ginę. Visas plėšimas truko ko­
kias 3 minutes.

—Vasario 16 Gimnazijai, sa­
leziečiams ir Punsko lietuviams 
kun. Ben. Sugintas vėl surinko 
ir pasiuntė $1,100. A. Stikliūtė 
iš Berwyn davė $20.

—Lietuviai televizijoje, “žil­
vičio” tautinių šokių grupė iš 
Cicero, III., dalyvaus Polka-Go- 
Round televizijos programoje 
pirmadienį, rugsėjo 14 d., 6:30 
vai. vakare, Channel 7. “žilvi­
čio” grupė atliks du šokius, — 
“Rugučius’ ’ir “Jonkelį”. Gru­
pei vadovauja B. Shotas.

—Antanas Dawnis, 4444 So. 
Kedvale Ave., pirmad. vakare 
lėktuvu atskrido į Chicagą iš St. 
Petersburg, Florida, kur išbuvo 
visą mėnesį. Aplankė daug gra­
žių vietų ir pasidžiaugė Flori­
dos gražumais? Grįžo gražiai 
saulės numylėtas. Ten būnant 
teko pamėginti ir “deep sea 
fishing” bei pagauti keletą žuvų 
ir pamatyti tų vandenų ryklių. 
Antanas Dawnjs yra ilgametis 
Naujienų skaitytojas, narys Za- 
rasiškių klubo, mėgėjas ir nuo­
latinis lietuvių programų, ope­
rų ir 1.1, lankytojas.

—Petras Ališauskas, 5751 So. 
St. Louis Ave., pergyvenr sun­
koką operaciją ir dabar jau ilsisi 
namuose. Gydytojo yra įsakyta, 
kad mažiausia dar savaitę na­
muose gulėtų. Petras Ališauskas 
yra Keistučio klubo senas ir ak­
tyvus narys. Daug kartų yra 
pasidarbavęs rengiant parengi­
mus, piknikus bei tikrinant klu­
bo knygas metų pabaigoje. Nors 
operacija sunki ir skaudi, bet 
p. Ališauskas džiaugiasi turėda­
mas gerų draugų, kurie aplan­
kė jį ligoninėje, atnešė dovanų 
ir linkėjo geros sveikatos. Sako, 
tai buvo didelis jo džiaugsmas 
ir nemažai padėjo prie stiprini­
mo jo sveikatos. Visiems yra 
labai dėkingas.

—Istorinės Lietuvos Albumas, 
išleistas Nemuno leidyklos, di­
delio formato, liuksusiniame 
popieryje, 268 psl., jau baigia­
mas įrišti ir greit bus siuntinė­
jamas prenumeratoriams. Pra­
šome jį užsisakiusiųjų, kurių 
adresai yra pasikeitę, tuoj pra­
nešti Nemuno leidyklai šiuo ad­
resu: Nemunas, 6051 S. Ashland 
Ave., Chicago 36, Ill. (Sk.).

—Genė ir Balys, 3415 S. Wal­
lace Klubo savininkai, abiejų 
gimtadienius (rugsėjo 5, 6, 7 
dienomis) nori praleisti draugų 
ir pažįstamų tarpe. Maloniai 
kviečiame visus apsilankyti. Li­
gi pasimatant! Tel. KE 6-9232.

Genė ir Balys. (Sk.).

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

DAUG ERDVĖS
8 akrai prie gero kelio, su narnu, 

tinkamu gyventi ištisus metus, 2 mie­
gamieji. Kilimu išklotas (wall-to-wall) 
gyvenamasis kambarys. Automatinis 
šildymas. Arti US 12 kelio.

KAINA — $11,000.

BUN BALDWIN, JR., REALTOR 
“Doc” Nemecek, salesman 

Union Pier, Michigan

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavjmui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Payclay i my i

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALEIGI ATAKTMhNTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

CICERO — Išnuomojomas 2 kmb. bu­
tas angliškame rūsyje. Pilnai Įreng­
tas su visais patogumais, šviesus ir 
švarus. Senesnio amžiaus vyrui, $50 
į mėnesį. TO 34)695.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri miegamieji 
kambariai su vonia. 7305 S. Rockwell.

RENDON 3 nefurnišiuoti kambariai, 
kabinetinė virtuvė, lietinė, privatus 
rūsys. 18th ir Carpenter apylinkėje. 
Užimti spalio 1 d. EStebrook 9-2543.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos______

GERAI VEIKIANTIS tavernos biznis, 
kampinih mūro namas, 6 kmb. moder­
nus butas užpakalyje. Arti šv. Antano 
parapijos. Šaukite TOwnhall 3-2092.

6 METŲ mūr. 2 butai po *4 kamb. 
Marquette Pk. Autom, šildymas aly­
va kiekvienam butui atskirai. Dideli, 
šviesūs kambariai. Alumin, langai. 
$34,500.

1% AUKŠTO 6 kmb. rezidencija. 
Viskas gražiai - moderniškai įrengta. 
Su nedidelėm išlaidom galima per­
tvarkyti i 2 butų. Rūsys. Naujas auto­
matinis šildymas alyva. Dvigubas ga­
ražas. Marquette Parke. $17,900.

82-ra IR TALMAN 10 metų mūr. 
Apačioje 4 kmb., viršuje 3 kmb. su 
toiletu ir sinka. Alyvos šildymas. Pla­
tus sklypas. Dėl mirties šeimoje kai­
na numažinta.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 į mėn. 
Kaina $23,000.

NETOLI 77-os ir KEDZIE 5% kmb. 
1 metų mūr. rezidencija. 3 miegami. 
Alum, langai. Apsauga nuo potvynio. 
Alyvos šildymas. 2 auto garažas ir 
ekstra kambarys vasarai. Pigus!

LIUKSUS 6*6 kmb. mūr. reziden- 
i ci j a Oak Lawn. Vfa vonios, čerpių 
plytelės, kabinetai. Gazo šildymas. 2 
auto mūr. garažas su šoniniu įvažia­
vimu. Gražiai sutvarkyta aplinka.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun­
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

PUIKIOS išvaizdos, moderniškas 2 
metų 2 butų po 5% kmb. (3 mieg.)

į mūr. Marquette Pk. Autom, alyvos 
šildymas kiekvienam aukštui atskirai. 
$46,000.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lotas. 
Visi įrengimai pilnai moderniškj Alu- 
minijaus langai. Alyvos šiluma.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi­
niu pajamų. Pigus.

ŠTAI TIK $10,000! Netoli 22-os ir 
Leavitt 4 kmb. ir biznio patalpa, šil­
dymas karštu vandeniu alyva. Rūsyje 
vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto 
garažas. »

LIQUOR STORE ir Taverna ir mo­
derniškas 4 kmb. butas užpakalyje. 
Biznio gatvė Gage Pk. ribose. $26,500.

MUR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil­
dymas alyva karštu vandeniu. Gara­
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar­
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Šalia sklypas. 
$54,000.

ROSELANDE kampinis mūras. Pa­
jamų $11,040. Rimtas pirkėjas gali 
pirkti su mažu imokėjimu—savinin­
kas duos paskolą. Nepraleiskite šios 
progos!

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis, šildymas alyva. Dvi­
gubas garažas.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 
ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDUODAMAS per 10 metų išdirb­
tas biznis, Healthy Food Restaurant. 
Teiraukitės vietoje, 3236 S. Halsted.

BRIGHTON PARKE 3 butai, taverna 
ir likerių krautuvė; kampinis namas, 
nupiginta kaina. Reikia skubiai par­
duoti. Savininkas, Virginia 7-4430.

PARDUODAMAS 5 kambarių namas, 
maža taverna, prie didelio kelio. Par­
duodama dėl senatvės.

8446 So. Vincennes Ave.

GERA PROGA. Seniau, kaip prieš 50 
metų įsteigta plaukų kirpykla (bar­
ber shop). Galima pirkti labai žema 
kaina. Kreiptis: A. J. Grabauskas, 
7505 Dorchester Ave., 2 aukšte iš 
kiemo.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statytojaii ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 44 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau­
ja gazo karšto vandens šildymo siste­
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

APIE 66th IR KOSTNER AVĖ.
1% aukšto geltonų plytų octagon,

5 ir 4 kamb. Alyva karšto vandens 
šildymas, iškelti vamzdžiai, garažas. 
Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū­

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil­
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa­
geidaujami.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge­
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo­

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa­
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa­
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili­
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5V2 kar­
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

New York, N. Y.

Fire destroys 
his trees,

PREVENT FOREST FIRES !

F & M RADIO' 
4 TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 x .j

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

Mažosios tautybės prieš
Chruščevą

Rugsėjo 20 d. Carnegie Hall, 
New Yorke, įvyks didžiulis ma­
sinis mažųjų tautybių susirin­
kimas, kurio tikslas bus atrem­
ti Chruščevo melus. Jis jau 
bus buvęs Amerikoje 5 dienos, 
jau bus kalbėjęs Jungtinėms 
Tautoms, bus jau pasisakęs apie 
savo misijos tikslus. Rytų ir 
Centro Europoj Kilmės Ameri­
kiečių Konferencija su Pavergtų 
Tautų Amerikiečių Draugų 
draugija šaukia visuomenę į šį 
susirinkimą ir atsakys Chrušče- 
vui į jo melus. Susirinkimo šū­
kis bus “Dabar mes atsakome 
Chruščevui”.

Rytų ir Centro Europos Kil­
mės Amerikiečių Konferencija 
taipgi dalyvauja Freedom House 
masiniame mitinge rugs. 10 d. 
5:30 vai. vakare. Visuomenė 
kviečiama susirinkti ties Freed­
om House, 20 W. 40 St., New 
Yorke. Susirinkimas vyks gat­
vėje. Kalbės žymūs amerikie­
čiai. čia pasisakysime, ko mes 
norime iš Chruščevo.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra Konferencijos narys. N. Y. 
Taryba prisidėjo pinigais prie 
rugs. 20 d. ruošiamo susirinki­
mo.

Lietuviai studentai su kitomis 
tautybėmis piketuos Jungtinių 
Tautų rūmus, kada ten kalbės 
Chruščevas rugs. 18 d.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

MARQUETTE PARK CENTRE
NAUJA mūr. rezidencija, šildymas 

gazu, iškelti vamzdžiai. $26,500.
7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 

vandens alyva šild., garažas. $21,800.
PUIKUS, 2 po 5, mūrinis namas, 

2 atskiros gazo šildymo sistemos. Ga­
ražas. $33,900.

GRAŽUS 5 butu mūrinis, šildymas 
alyva 3 auto garažas. Geros pajamos. 
$48,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga­
ražas, geležinė tvora. $36,500?

4 BUTŲ mūrinis ant plataus skly­
po. 4 auto garažas. $50,500.

3 BUTŲ mūrinis po 6 kamb. ir 4 
kamb. beismonte, šildymas alyva, ga­
ražas. $31,500.

MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara­
žas. Tiktai $26,900.

7 KAMB. mūrinis bungalow. Nau­
jas gazo šildymas, 2 auto mūrinis ga­
ražas. $22,500.

BRIGHTON PARKE
ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 

rūsys, garažas. $12,500.
ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun­

galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po­
tvynių, garažas. $21,000.

2 .BUTŲ medinis po 5 kamb., rū­
sys, garažas. $19,800.

NORTH PALOS nauja gelsvų ply­
tų 5 kamb. rezidencija, puikus rūsys, 
garažas, beveik 4 akrai žemės. $35,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS prie parko 6 butai, 1-5, 
2 po 6 ir 3-4 kamb. Geras centr. šil­
dymas, geri nuomininkai. Savininkas 
prašo $39,900. Proga.

MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb. 
skiepe. Centr. šildymas, garažas, gra­
žiai dekoruoti butai.

MEDINIS, 3 butai: 2 po 4 ir 2 kmb. 
pastogėje. Gazo šilima, gera vieta — 
$13,500.

MEDINIS, 2 butai po 5 kmb., gara­
žas, gazo pečium šildomas. Gražios 
išvaizdos namas.

MŪRINIS, 2 po 5, Centr. šildymas. 
Arti mokyklos, šviesūs kambariai. 
Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 6 kamb. ir 5 
kamb. skiepe. Arti Marquette Parko. 
33 pėdų sklypas. Mūrinis garažas.

MŪRINIS 2 po 4. Centr. šildymas, 
garažas. Gražus namas.

MŪRINIS, 3 butai: 5-4-3 kmb. Gra- 
ž ai atremontuotas, geros pajamos— 
t ktai $12,500.

MEDINIS, 6 butai: 4 po 4 ir 2 po 3 
kamb. Modernios vonios, geros paja­
mos. Skubiai reikia parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

i ERKAME, parduodame, mainome 
j vairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
dę veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE* 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

kRTI 55-tos ir Reazie 2 aukštų mū­
ras, erdvus butas savininkui, dideli 
mūriniai garažai, geležinė tvora, cen- 
tralinis šildymas. Pirmame aukšte 
per ilgus metus išdirbtas liquor ir 
tavernos biznis. Turi parduoti biznį 
bu visais įrengimais, prekėmis ir na­
mu, bet kokia kaina. Tikrai verta 
apžiūrėti ir pasiūlyti, kad ir su ma­
žesniu imokėjimu. Nedelsiant skam­
binti RE 7-9401.

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis, 6-6 
onb. 5530 So. Marshfield Ave. Tik 
nusitarus. GR 6-5955.
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CICERO — 2 flatu “bay front”, 49th 
ir 23rd St. apylinkėje, 24. Gazu šild., 
čerpių virtuvė ir vonia. Geros paja­
mos. $18,900. Tuoj galima užimti.

Svoboda, 6013 Cermak—BI 2-2162

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišiuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei­
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita­
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133

MARQUETTE PARKE 2 aukštų mūr., 
vienų metų senumo, 2 po 5% kamb. 
Viskas ultra moderniška. Arti bažny­
čios ir mokyklų. Savininkas privers­
tas skubiai parduoti. Tuojau galima 
užimti. RE 7-9401.

ARTI 66th ir Talman Avė. 6 kamb. 
mūrinis, 3 miegami; plytelių vonia ir 
virtuvė, alyva šildomas, 2 mašinų mū­
rinis garažas. Dėl greito pardavimo 
kaina tiktai $17,900. RE 7-9401.

MŪRINIS 2 butų, 6-6 kamb. Karštu 
vandeniu gazu šild. Pilna pastogė ir 
. ūsys. 26th ir Drake apylinkėj. 2 auto 
garažas. $18,500 — $4,000 įmokėti. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038
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